
DAUGAVAS VĒSTNESIS
Maksa 7 fen.

Л
т
» 170, 3. gads

Sestdien,

24. jūlijā, 1943. g.
Daugavpils novada komisāra oficiālais laikraksts

Redakcija: Daugavpilī. Cietokšņi Ifil 43. Tālruni: atbildīgais redaktors 2493, redaktori 2494. saimniecības vadītājs un kantoris 2212. informātorl 2211. tālsarunas 2501. Tek. rēk. p 5060 Redakcijas
pārstāvji: Rīgā. Vācu ordeņa gatvē 2, tälr 21550; Rēzeknē. Br. Skrindu iela 15, tālr. 2301. Abonēšanās maksa: RM 1,75 mēnesi. Abonēšanas nauda iemaksājama visās pasta nodalās.

Jaunais līgums
E. Nesen pasauli pārlidoja vēsts, ka

Vācija un Zviedrija noslēgušas savstar-

pēju preču apmaiņas Ilgumu. Līdz ar to

visā klusībā izjuka tanī pat nolūkā ieva-

dītās britu-zviedru sarunas.

.launais līgums liecina, ka, neraugoties

nz visām kara grūtībām un sarežģīto

transporta problēmu, Vācijas un Zviedri-

jas preču apmaiņa risinās normāli un

pat izrāda tieksmi pieaugt. Agrais pava-

saris atrisināja arī Zviedrijai loti akūto

akmeņogļu problēmu, šī gada pirmajā
ceturksnī Zviedrija jau ir importējusi

1,4 miljoni tonnu vācu koksa un akmeņ-

ogļu, t. i. divreiz vairāk kā tikpat lielā

pērnā gada laika sprīdī. Ar! dzelzs un

tērauda importa skaitli ir loti labvēlīgi.

iNo līgumā paredzētā 300.000 t lielā šīga-
da kontingenta 60.000 t jau ir piegādā-
tas. No Vācijas importēto mašīnu vērtī-

ba sasniegs ap 100 miljonu kronu. Vācu

prese pasvītro, ka, neraugoties uz visām

produkcijas grutihanr un nepārtrauktiem

brilu-amerikāņu uzlidojumiem vācu rūp-

niecības novadiem, Vācija visus zviedru

pasūtījumus tomēr ir veikusi laikā un

jau paspējusi nodeldēt ievērojamu dalu

no zviedru eksporta kredita.

Jaunais līgums liek mazliet pievērsties
arī Zviedrijas saimniecībai. Zviedru ba-

žas, ka ceturtais kara gads izraisīs lielas

saimnieciskas grūtības, izrādījās par

nepamatotām, jo valdība ir izdevusi ve-

selu virkni svarīgu rīkojumu, kas zviedru

saimniecībai nejauj ieslīdēt dažādu ne-

kontrolējamu un bīstamu norišu ūdeņos.
So rīkojumu praktiskie panākumi ir ļoti
lieli, cenu un algu likmes ir palikušas
stabilas, un daudzkārt asā valsts varas

reglamentācija ir uzturējusi arī produk-

ciju tās līdzšinējā augstumā. Sakarā ar

apavu sadali, zināms atslābums iestājies

vienīgi zviedru ādas rūpniecībā.
Stabils ir arī Zviedrijas finanču stā-

voklis, kaut gan lielos militārās modrī-

bas izdevumus arī Zviedrija nespēj segt

ar normālajiem ienākumiem. Šis budže-

ta gads Zviedrijai noslēgsies ar 1.600 mil-

jonu kronu lielu deficītu. Zviedrijas
valsts parādi līdz ar to pašlaik sasniedz

в miljardus kronu, t. i. 0,7 no visiem

Zviedrijas nacionālajiem ienākumiem.

Pirmā pasaules kara laikā Zviedrijas

valsts parādi sasniedza tikai 0,25 no nā-

cijas ienākumiem. Neraugoties uz. to, ll-

idzekļu sagādē zviedru valdībai lielas gal-

vas sāpes nedara, finanēu tirgus ir Joti

rosīgs un divi jaunie valsts aizņēmumi

■guva dzīvu atsaucību.

Zviedrijas ārējā tirdzniecība gan

stipri nosveras uz importa pusi. 1943. ga-

da 1. ceturkšņa imports sasniedz 462

miljonus kronu, bet eksports 235 miljo-
nus. 227 miljoni kronu lielā starpība gan

Jr loti ievērojama, tomēr, ievērojot Zvied-

rijas lielos ārzemju kapitālus, lielas ba-

žas tas nerada. Paaugstinot zviedru

eksporta preču cenas, Zviedrijai izdevis

nobremzēt ari importa preču cenu pieau-

gumu.

Pēc ilgām un sarežģitām sarunām ar

abam karotājām pusēm, Zviedrijai ir iz-

devies atjaunot arī privileģēto kuģu kon-

voju satiksmi 1942. gadā konvoji ieveda

Zviedrijā 426.000 to dažādu preču 390

■miljonu kronu vērtībā, un tas ievērojamā

kārtā mīkstināja dažādās saimnieciskās

krīzes parādības, šādas satiksmes dar-

•gurns zviedru nebiedē, sāpīgāk Zviedriju

tskar ari šī veida satiksmē šķietami neno-

vēršamie kuģu zaudējumi. Līdz šim

xviedni tirdzniecības flote zaudējusi 11

tvaikoņus 41.353 netto rc#slra tonnu

koptilpumā.

Neraugoties uz visām kara grūtībām,

«zviedru kuģniecības sabiedrības neatlai-

dīgi meklē jaunas jūras satiksmes iespē-

jamības. Vispārēju ievērību pelna zvied-

ru Amerikas linijas 1942. gada ziņojums.

Sabiedrībai 1942. gadā ir 11,8 miljoni

kronu liela netto pejņa. 1941. gadā ši

pelņa turpretim bija tikai 2,78 miljoni

kronu liela. Lielajā 1942. gada pelņā gan

ieskaitīta ari par pārdoto sabiedrības

atandarttvaikoni «Kungsholm» iegūtie lī-

dzekļi. Gada ziņojunrs pasvītro, ka kuģ-
niecībai pēc kara nākšoties izturēt sīvu

sacensību ar gaisa satiksmi. Izejot no šī

apsvēruma, zviedru Amerikas līnija rosī-

gi piedalās «Inlerkontinentālās gaisa sa-

tiksmes akciju sabiedrībā». Sabiedrība

pēc kara galvenokārt uzturēs satiksmi

starp Zviedriju un Ziemeļameriku.

Karam sākoties, Zviedrijas valsts ban-

kas zelta rezerves sasniedza 2037 miljo-

nus kronn. Līdz 1940. gada 15. aprīlim

zelta rezerves gan sadila nz 1205 miljo-

niem kronu, bet 1943. gada L aprīli tās

atkal pārsniedza 2 miljardus nn tagad ir

augstākas, nekā kara sakumā. Arī ši at-

tīstīta Jauj secināt, ka Zviedrijas mak-

sājumu satiksme atveseļojas, jo pirmajā

kara gadā aizjūras imports aprija lielus

līdzekļus. Zviedrija Dienvidamerikā ir

nopirkusi Joti lielus preču krājumus, ko

tā importēs tūlīt pēc kara beigām. Tas

Zviedrijai dos iespēju pēc īsa pārejas pe-

rioda pārslēgties pilnīgi uz miera laika

.saimniecību un palīdzēt pat kaimiņu

valstīm.

Zviedrija līdz šim ir diezgan labi pār-

cietusi visas līdzšinējā kara vētras un var

mierīgi raudzīties nākotnē. Jaunais pre-

«so apmaiņas līgums ar Vāciju šo ticību

padara vēl stiprāku.

Vācu austrumu fronte stāv

nesatricināta

Vadoņa galvenajā mītne,

1943. gada 23. jūlijā.

Bruņoto epēku virspavēlniecība ziņo:

lenaidnieks paplašināja savus lieluz-

brukumus austrumu frontes tālākos pos-

mos. Tomēr arī vakar pretinieka mēģinā-

jumi, nerēķinoties ne ar kādiem* zau-

dējumiem, panākt frontes pārrā-

vumus bija veltīgi. Pretēji ienaid-

nieka propagandai, vācu austrumu

karaspēka armijas stāv cieši saliedētas

un nesatricinātas. Ciešā sadarbībā ar

aviāciju tās nodara ienaidniekam

milzīgus asiņainus zaudējumus. Boļ-

ševiki vakar zaudēja 56в tankus un

105 lidaparātus. Vēl citus ienaidnieka

tankus iznīcināja aviācija.

Knbaņas tilta gala pozicijā un dien-

vidos no Ladogas ezera ienaidnieks pēc

spēcīgas artilērijas sagatavojuma uguns,

tankn un trieciena lidotāju atbalstīts, uz-

sāka vācu vadības gaidītos uzbrukumus.

Tie visi sabruka. Frontē no Azovas jūras

lidz Bjclgorodai bojseviki vakar veltīgi

turpināja triecienus pret vācu pozicijārrr.

Kāda ziemelaustrnmos no Kuibiševas ie-

lauzusies tanku grupa pēc 50 tanku sa-

šaušanas gandrīz pilnīgi iznicināta.

Visi Orlas telpā boļševiki raidīja cī-

ņās pa da]ai svaigus kājnieku un tanku

spēkus. Arī tos mainīgās cīņās ar sma-

giem zaudējumiem atvairīja.

Atvairot kādu boļševiku bumbvedēju

vienību, kas tiešā Ziemeļnorveģijas pie-

krastes tuvumā mēģināja uzbrukt kādai

vācu karavānai, iznīcinātāji un flotes ze-

nītartilerija notrieca 15 ienaidnieka lid-

aparātus.

Sicilija smagas cīņas vakar notika ti-

kai vidējā sektorā. Nodarot ienaidniekam

zaudējumus, uzbrukumi atsisti. Rietumu

sektori pāriets uz aizmugures aizsardzī-

bas pozīcijām. lenaidnieks šeit sekoja ti-

Milzīgi bo|ševiku zaudējumi
kai vilcinādamies. Pie Katanijas turpi-

nās artilērijas uzbrukums.

Nakts uzbrukumā lenaidnieka apgā-

Hirhard* Kudnlfs. — Kara biedri.

dci starp Maltu un Sicīliju aviācija ar

smagā kalibra bumbām trāpīja 4 vidējā

lieluma preču tvaikoņus.

Lielā vācu mākslas izstāde Minchenes Vācu mākslas namā.

Vācu ātrlaivu varoņdarbs
Uzbrukums Sirakūzu ostai

Far bruņoto spēku virspavēlniecības
trešdien ziņotajiem vācu ātrlaivu panā-

kumiem, kas pie Sirakūzām nogremdēji»
2 ienaidnieka iznīcinātājus un vienu

3000 brt lielu tvaikoni un bombardēja

vienu 8000 brt lielu tvaikoni, bruņoto

spēku virspavēlniecība sniedz vel šādus

tuvākus paskaidrojumus:
Vācu ātrlaivas, kas jau kopš viņu ie-

saistīšanas Vidusjūrā 1942. gada pavasa-

ri, ienaidniekam nodarījušas jau vienu

otru smagu sitienu un to pastāvīgi trau-

cējušas visās viņa operācijās, savu esa-

mību atkal pierādījušas Sicīlijas ūdeņu

degpunktā ar kādu brašu ieroču darbu.

Arī šoreiz tās meklēja cīņu ar pretinie-

ku, un to arī godam veica visai grūtos

apstākļos.
Vācu ātrlaivas naktī uz 20. jūliju ope-

rēja ceļā no Mesīnas, Sicilijas austrumu

piekrastes ūdeņos un nokļuva pie lam

lidz Sirakūzām, kur bija novērota rosīga

kuģu satiksme. Aizdomas izrādījās pa-

reizas. Drīz pēc pusnakts tika pamanīts

kāds iznīcinātāju apsargāts konvojs, kas

patlaban gatavojās iegriezties Sirakūzu

osta.

.\rejir apstākli uzbrukumam nebija

labvēligi. Bija gaiša, skaidra nienrsnica

ar ārkārtīgi labu redzamību, tātad tieši

pretēji tam kas būtu vēlams ātrlaivām.

lai plelaVltos ūn negaidīti uzbruktu bieži

vien lieluma un apbruņojuma ziņā pārā-

kam pretiniekam. Pie tam šajā naktī jū

Га bija gluda kā spogulis un ārkārtīgi

stipri spīdēja.
Ātrlaivu vienības lespējami nepama-

nīta ptek)ošana tātad prasīja «.evišku

veiklību un augstāko uzmanību, kāda-,

mūsu piedzīvojušiem Ktrtatvņ vīriem arī

netrūka.

Līdz pat pēdējam acumirklim no' ie-

naidnieka nepamanītas mūsu laivas, pa-

stāvīgi mainot kursu, ātrumu un ierindu,

virzījās vienmēr tuvāk ienaidniekam.

Kad bija sasniegta izdevīgākā šāviena

pozicija. ātrlaivas uzbruka plašā frontē

un gandrīz vienlaicīgi izšāva savas tor-

pēdas.
lenaidnieka pārsteigšana pilnīgi izde-

vās. Vēl iekāurs tas spēja uzsākt atvai-

ri, mūsu torpēdas jau bija atstājušas

stobrus un trāoīia savus mērķus viena

pēc otras.

Atceļi mūsu laivas pamanīja ienaid-

nieka, izlūkiidaparāti- Nākošā nakti ie-

naidnieks uzsāka jūras un gaisa spēku

izdarītu uzbrukumu mūsu flotes atbalsta

punktam, kas tomēr tika laikā pamanīts,

un tnmd.-l cieta neveiksmi

CIVILILDZIVOTAJIJ L'PLBU SKAITS

TKRKORA t ZBRI Xl MA ROMAI

DNR Hоm ā. 23 jūlijā. Oficiāli ziņo,
ka nogalināto civiliedzīvotāju skaits hri-

tu amerikāņu trrrora uzbrukumā Romai

19 jūlijā sasniedz 717 nonāvēto Un 1599

ievainotos.

Rritu un amerikāņu gaisa gangsteru

uzbrukumā nakti uz 22. jūliju gandrīz

pilnīgi sagrauta Neapoles lielā Podžior-

kales kapsēta kas gaisa uzbrukumus pār-

dzīvojusi ari jau agrāk. Pilnīgi iznīcināta

tā kapsētas dala kurā apglabāti 1881.

gada koleras epidēmijas upuri-

Trauksme* 10SS\ Trieciena soli viri dodas uz saviem posteņiem, lai atvairītu

kada desanta mēģinājumu, (U v;

LEDUSJŪŖASFRONTĒ

Maskavā svinīgi

proklamētas "atjaunotās
Baltijas padomju republikas"

DNB Stokholmā. 23. jūlijā. Zvied-

ru laikraksts «Svenska Daghladet» ziņo

no Maskavas, ka 21. jūlijā, sakarā ar

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas pievieno-

šanas trešo gada dienu. Padomju savie-

nībā notikusi svinīga demonstrācija, kurā

piedalījušies agrāko Baltijas padomju re-

publiku aizmukušie valdības locekļi. Mi-

nēto personu skaitā bijis ari kādreizējais
atviešu boļševiku valdības prezidents

Kirchesišteius. Šai sarīkojuma Maskavā

I ieņemts 1 mums par padumju Latvijas,

nbmrju Igaunijas un padomju Lietu-

vas atjaunošanu.

"si Maskavas nolikumu norise ir pie-
tiekami skaidra: Vi.Šinskis. Zdanovs un

l'nzņak'ivs jau pirms 3 gadiem diriģēja
brīvprātīgos Latvijas, Igaunijas un Lie-

tuvai pievienošanos Padomju savienībai.

Tagad šie paši Maskavas žīdi. kas deva

pavēli saviem pārstāvjiem Rigā. Tallinā

un Kauņā, atkal inscenējuši šo jauko

«sarīkojumu». Nolikums iegūsi zināmu

ievērību vienigi tamdēļ, ka tas lieku rei-

zi pierāda Padomju savienības neatlai-

dīgo apņemšanos par katru cenu latvje-

tatt, igauņus un lietuviešus atkal iekļaut

sava tpaiadizē».

Iesim talkā!

Kopš sen seniem laikiem nn paaudze*

uz paaudzi lauku (audis ir nesuši un sa-

glabājuši jauko senču tikumu
— lielu*

darbus veikt kopējiem spēkiem, banku

dzīve savā istajā daudzveidība atplauka

talkās, kari kopā sanāca kaimiņi un

draugi, kari parastā darbdiena nometa

savas pelēkās drēbe,s un letērpās svētku

roti, kuru tai izšķērdīgi piešķīra skaid-

rām sirdīm un jautram ēalām druvā vai

p|avi sanākusi |aiiriis. kas pāri riarba

grūtumam prata pacelt gaišu prieku un

vēlēšanos savu vērtību likt apliecināt pa

darīta riarba riaurirumam. Tad likās, ka

ряЬч Dievs, rudzu rogu vainagu galvā,

staigā starp šiem ļaudīm un ar labpatiku

noraugās, kā biezā vata |ims{ daudzu

pļāvēju p|autā rasotā zāle- vai ari kā

saules tveicē sasarkušu meiteņn rokās

viegli, kā līdaciņas strauta atvarā šaudās

grabek|l. Pēc labi padarīta dienas darba

tad tālu jo labi aizlīgoja kopēji dziedā-

ta latviska dziesma, kas cieši jo cieši vie-

nā saime saistīja pašus darītājus, un ku-

ras atbalss aizlidzināja citkārt ne-

pārkāpjamus robeigrāvjus, ko starp

kaimiņiem daudzreiz bija izraku-

ši darba .steigas izraisīta nevaļa

vai pat šikas ķildas. Ti talkas le-

rindoja* to krāšņo senēu svinēto sveiku

pulkā, kuros tik zīmīgi parādās mūsu

tautas raksturs. Pat vairāk: talkas daudz-

kārt parastos svētkus pārspēja, jo pāri

visam citam te tika pacelts jaukais sav-

starpējās izpalīdzības un darba tikums.

Māsu tautu liktenim kopš seniem lai-

kiem ir paticis vest pa akmeņainām ta-

kām, kur to ārdījuši, bet reizē ari stipru

darījuši skarbi vēji. Kaut ari daudz.reir

grūti, pat |otl grūti Ir nācies ar tiem cī-

nīties, taēu ari savs labums no visa tā Ir

nācis: mēs esam iemācījušies droši stāvēt

uz tās zemes, ko par savu saukuši mūsn

tēvu tēvi. Mēs šobrīd vairs nebaidāmies

pasniegt roku vājākam tautietim vai ari

nekautrējamies atbaLstu saņemt, io ne

jau jaukas saulainas dienas, bet tieši sie

skarbie vēji mūs ir mācījuši, ka esam

viena tauta ar vienu kupeju ee|u, kurai

jādomā viena doma, jājūt viena juta, jā-

ne* vienas Ilgas un jādara viens darbs —

tēvzemes labklājībai, jo tikai tā un ne ci-

tādi mums iespējams pastāvēt.

Tagadējās grūtības, ko Izralsijnši ka-

ra apstākli, ir jauns pārbaudījums tam,

vai līdzšinējas liktencīņās mēs esam ko

vērtīgu mācījušies un vai to gūto pieredzi

protam arī pienācīgi izmantot.

Lielie pasākumi, kā nolikušās ziedoju-

mu vākšanas Tautas Palīdzības mērķa

sekmēšanai, frontes cīnītāju un viņu pie-

derīgo atbalstīšana, metallu un vecmāte-

rlālu vākšanas akcijas un t. t. gan runā

nepārprotamu valodu, taēu arvien vel

nepietiek. Pašreizējais laiks prasa. Iri sa-

vas tautas ciešo kopību mēs apliecinātu

vienmēr nn jauna un ikdienas to pierādī-
tu ar ļauniem darbiem.

Tām grūtībām, kuru iemesls ir kara

apstākļi, pievienojušās vēl citas: lietus,

kas list jau bez pārstājas vairākas nedē-

ļas. Jūtami aizkavējis savlaicīgu laukn

darbu veikšanu. Ar katru jauna lietus

dienu, samazinās ari zemnieka izredzee

uz !abu ražn un tās novākšanu. Laika

apstākļu uzlabošanos lauku ļaudis gaida
reizē ar ilgošanos un bažām. Ķerties pie

aizkavēto darbu veikšanas varēs tikai

tad. kari iestāsies labs un saulains laiks,

bet reizē ar to visā tiešamībā ikvienam

saimniekam nāksies sadurties яг sāpīgo

darba roku trūkuma jautājumu. tu ja

nu pieņem, ka laika apstākli tuvākās die-

nās neu/labo ja • stāvoklis kļūst pavisam

nopietns, .lau tagsri lauku |a- dis izmanto

katru saulainu brīdi, lai kaut vai druska

padarītu nn tā lielā darbu rtsudzuma.

kns nevis k|ūsl mazāks, bet ar katru die-

nu aug augumā- Turpmāk šādai saulaina

dienu un pat stundu Iгтяп»о«апчl ЬП«

jāveltī vēl lielāka vērība. Bet te tūlīt ari

paceļas jautājums, kn var paveikt viens

vai divi cilvēki brīžos, kas. tautas valo-

dā runājot. Dievam nozagti, pļavā vat

druvā, kur lepriekšējos gados ēelrt nn

pat pleci strādnieki strādāja vairākas

dienas? Ka raža nedrīkst palikt neno-

vākta, ka šogad mēs no laukiem gaidām

pat vairāk kā iepriekšējos gados, tas

skaidrs visiem. Izeia jāatrod un jo ātrāk

no gudrošanas pāriesim pie darīšanas, io
Inbāk būs mums pašiem.

Te nu ir atkal īstā reize celt godā se-

no senēu tikumu: talkas. Ko nevar viens,
In var daudzi. Lletderiba prasa, lai pļavā

vai druvā vienlaicīgi darbā izietu pēc le-

spējas vatrak cilvēku, lai isā laikā pada-

rītu vairāk, jo tikai tā hns iespējams spī-

tēt laika iintum'em. Bez. tam mēs nedrīk-

stam ne brīdi aizmirst, ka ir sētas, kura

saimnieki klīst nezināmā svešumā, un ka

ir tīrumi, kuru kopēji stāv tur, kur viņi

paši un viņu riarbs visvairāk nepiee'e-
šams. Ne tikai savus spēkus un labākās

domas, bet vajadzības gadījuma pat sa-

vas dzīvības viņi ir ar mieru ziedot, lai

mēs šeit aizmugurē mierīgi varētu darīt

to. kas mums jādara. Mūsa svēts pienā-
kums un goda parāds ir gādāt par to. lai

ne vārpa un šo viru tīrumiem neaizietu

boja, lai, savās sētas atgriezušies, И# ше-

v лretu mums pārmest, ka esam pārāk

maz par viņiem domājuši, ka tis dējošās

iigas, kuras tie kā bultas raidījuši no sre-

(Turplnājums 2. laos.l-



šiunu uz dzinilrni. mūsu sirdis пит alba

sojusās. Ir jāatrod brīva pēcpusdiena vai

brīva svētdiena, kura daudzu brīvprātīgu
talcinieku darīts darlvs vilna atzinības

vainagā tiem, kam ar to tiesības pušķo-
ti**

l.auku |aiidia nemīl par .savām jūtām
daudz runāt, jo riņiem vienkārši nav

laika to darīt un trūkāt arī skanošu vār-

du, l'n labi ka tā. jo eitādl izpaliktu tie

eelie Izpalīdzības darbi uu .savstarpējā
uzupurēšanās, ar kuru kaimiņš kaimi-

ņam apliecina piederību vienai tautai,

kuras loeek|lem cieši jāšudodas rokās

prieku brīžos, bet vel ciešāk tad, kad

накал cīuitie.4 ar grūtībām.

Aizkavēto darbu veikšanā liela nozī-

me piekrīt mašīnām, bet ne jau visiem

tās ir un ja arī ir, tad ne visas nepiecie-
šamas. Daudzi jo daudzi lauksaimnieki

spriedelēšanu par to, ka savā laikā va-

jadzigakas lauksaimniecības mašīnas esot

varējuši iegādāties paši. ir atmetuši un

dažreiz pat bez liekas aicināšanas, pada-

rījuši da|u darbu .savā tīrumā vai p|av.i,
ar mašīnu pārbrauc pāri robežām — tul-

kā kaimiņam, nn ja arī Ir tādi. kas no

runāšanas vēl aav tikuši pie Izdarīšanas,
lad varbūt tikai tāpēc, ka tiem uav bljta
laika tuvāk ieskatīties arī savu līdzeilve
к ii vajadzībās. Te nu ar labu piemēru un

apdomīgu vārdu tulka bulu janak mūsu

agronomiem, pašvaldību darbiniekiem,

skolotajiem, kā ari lauksaimniecības

biedrību un ciju organizāciju pārstāv-

jiem.
Ir labi. ka lauku ļaudis raduši vis-

pirms rēķināties ar pašu spēkiem. Taēu

tas nebūl nenozīmē, ka talcinieki, kas

nāktu un citurienes, tiktu nelaipni norai-

Irsim talka!
d īti. Taisni otrādi: Ikviens, kas nekauti,

jas ņemt rokā izkapti, grābekli, dakšas

л ai kādu citu darba riku, laukos vienmēr

ir mī|š mi gaidīta viesis. Tad. kad mums

\ īsiem klajas labi. lauku (audis labprāt

savās sētās redzēja dīkdieņus pilsētnie-
kus, kas šeit Ik pavasarus ieradās pa» а

dit atvaļinājumu un atpūtināt «pagurušus

nervus». Ne saimniek*, ne saimniece, ne

arī kāds cits no māju cilvēkiem tiem ne-

liedza savu viesmīlību. Runas par palī-

dzēšanu darbā tad aprobežojās ar labsir-

dīgu pazobošanos.

Tagad apstākli Ir mainījušies, drāti

Ir visiem, bei ja vēlamies bāl objektiv к

tad gribot negribot jāatzīst, ka tas. kurš

šodien stāv uz akmeņainās takas visstā-

vākās nogāzes uu kam vispirms jāsniedz

roka atbalstam, ir zemnieks. Nu vienreiz,

pienākusi ari pilsētnieku kārta ja ne

vairāk, lad vismaz kaut cik atmaksāt par

agrāk lauku sēlās pavadītām bezrūpīgām

dienām, par ievārījumu podiņiem, sviesta

bundulīšiem uu plāceņiem. Lauku ļaudis

ir pārāk smalkjūtīgi, lai par visu lo pie-

stādītu rēķinu un liktu atstrādāt. Agrnk

jau tas arī nebija vajadzīgs. Tie apstākli,
kādus laukos radījis darba roku trū-

kums un lietainais laiks, katram pilsēt-
niekam jāsaprot pašam un pašam arī jā-
zina, kura saimniecība viņš vairāk apēdis
medus raušu uu izdzēris piena, lai tad

šo, tāpat ka citus goda parādās, ari g»»-
-dimi varētu nokārtot.

Saprotams, ir jau ari šodien |autlb>.

kas, vērojot caur kanceleju, veikalu vai

biroju logiem pastāvīgās lietus gāzes, bie-

ži pasaka ska|i uu vēl biežāk nodomā pie
sevis klusībā, ka «viņu kviešiem lielus

nekādu postu nenodarot.» Ja šie ļaudis

savu nevērīgi vienaldzīgo stāju spētu sa-

glabā! ari tad. kad veikalā, pēc maizes

prasot, nāktos saņemt noraidošu atbildi,

mums ...-Initu sevišķa lemesla prot vi-

ņiem savās sirdis nesāt rūgtumu. Diem-

žēl, lā tas nav. jo savas tiesības tie prot

aizstāvēt, ne tikai skaļiem vārdiem, bet

bieži vien ari darbiem, pie kam tiem vēl

atliek pietiekoši daudz laika visdažādā-

kās modulācija* gausties ari par grūtiem
laikiem. Paldies Dievam, ka šādu cilvēku

iniinis nav daudz. —

Tie, kas izprot stāvokļa nopietnību,
atradīs ari laiku un iespējas iet laika tur.

kur talcinieks visvairāk gaidīts. Tie ne-

skums, ja kādas sestdienas pastaiga,
svētdienas makšķerēšana, ogošana vai sē-

ņošana izputēs tikai tāpēc, ka viena vai

otra lauksaimnieka nepļauta pļava vai

nenovāktais āboliņa lauks atgādinās pie-
nākumu pret zemnieku ja. pal pret

visu tautu, un tiem. kas dienu un nakti

slav nomoda par mušu drošību un labā-

ku nākotni.

Mcs luču esam vienas lautas bērni,

dzejnieka vārdiem sakot, mums \i.siem

riestas bēdas, vienas cerības. Kā vienas

lautas bērniem mums ari jāuzņem visi

tie pārbaudijumi. kurus velti liktenis. Ne

izvairīties no grūtībām, brt tās vīrišķīgi
pārvarēt — tāds ir mūsu šodienas uzde-

vums. Taēu neaizmirsīsim, ka to varēsim

tikai tad. kad cieši jo cieši saslēgsimle*

kopa. kad iemācīsimies redzēt savu lidz

cilvēku vajadzības un nebaidīsimies uz-

ņemties grūtības un pat upurus, tiem pa-

līdzot. lesim talkā tur, ккг tns vajadzigs,
uu būsim pastāvīgi talcinieki tiem cl|>e

kiem. ar kuriem pats Dievs mums ir lē-

mis kopā dzīvot nn strādāt!

K. Dzelme.

Ko paveikusi LJO Rēzeknes

apriņķī
I.XV Rēzeknes* apriņķa jaunatnes va-

dītājs M e-liujU par ļUO darbU Kēzek-

nes ,iv :ņķi izteicās:

I ..Ю vienības jntt 1100 Igau;/i I as gan

di'/ v.mis Rēzeknes aplinku pagastus.

Vienībā priekšnieki svētdienās riku izpa-

līgu sanāksmes, kuras dalībnieki un iz-

palīgi piemērotās nodarbībās tiek ievadīti

sabiedriskās dzīves izpratnē. Ružinas.

Atašienes un Vi|anu pagastiem, kuros vel

1..10 vienības nav noorganizētas, nozīmē

ti izpalīgu sanāksmju vadītāji.

Jūpija inēuesj visrosīgāk darbojusies
F/i rniekp vienība, koru vada iecienīts

sabiedrisks darbinieks Saulgriezis.

Vienība no saviem līdzekļiem Latviešu

ss leģionam ziedojusi ИМ 100. Lai iero-

sinātu jauniešu pašdarbību, izsludināta

Sacensība lauku darbu aprakstos un zī-

mējumos. No iesūtītiem darbiem pare-

dzēts vcidui rakstu krājumu «Ezernieku

vanagi». Visi Lzernicku vienības vanagi

uu vauudzēni iekārtojuši lauciņus, kuros

šogad audzē kartupejus.

Rosīgi darbojusies arī Maltas vienība

skolotāja Jozāna vadībā. Ari šeit katrs

dalībnieks iekārtojis lauciņu.

Jāņu dienas sarīkojumi izpalīgiem
notika Lzerniekos un Sakstagali.

Tiklab izpalīgi, kā ari LJO dalībnieki

piedalās ārstniecības augu vākšanas sa-

censībā. LJO vienības apriņķī pašreiz

apmeklē Latvijas ārstniecības augu uz-

ņēmuma pārstāvis, kurā uz vielām dalīb-

niekiem un izpalīgiem sniedz tuvākus no-

rādījumus par ārstniecības auuru vākš.i-

nn. Daudzi LJO dalībnieki vāc lautas

tradīcijas, tā krājot senās kultūras lie-

ciniekus un stiprinot seno paražu at-

plaukšanu.

Izcilus viela LJO vienībās lerādīta

sportam un fiziskai audzināšana. Katri
sanāksmē redzama viela tiek ierādīta

vingrošanai un sporta spēlēm. Tuvāk,

laika sporta dzīves vadību apriņķī pār
ņems sporta un fiziskās audzināšanas
instruktors. Pagaidām šo pienākumu veic

Rēzeknes skolotāju institūta skolotājs;
Вel»r i š

s. J."). jūlijā pīkst. 14 labākie

vienību sportisti un citi jaunieši pulcē-
sies Rēzeknes sporta laukumā, lai sa-

censtos vieglatlētikā apriņķa mērogā. Zē-

ni un meitenes, kuri šinīs sacensībās vē-

li tos piedalīties, var vēl p'cteikties LJO

ši,i!»ā Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 37 vai

pa tālruni Rēzekne 2373.

Pāvests uzaicina saudzēt

Romu

PNR. RomU. 22. jūlijā. Tūkstoš-.,

dtgo svētumu kultūras pieminekļu neģ.

ligas iznicināšanas iespaida pāvests Pi js
XII nosūtījis Homas ģenerālvikāram
rakstu, kurā pēc Ronras pilsētai veltī-

tiem cildinātajiem vārdiem viņš uzsver,

ka Vatikāna pilsēta — neatkarīga \\n

neitrālā valsts — atrodas gandrīz Romas

centrā. Pāvests atzīmē, ka ienaidnieks

nav ievērojis pilsētas svētuma nozīmi

pašautai. Raksta noslēgumā pāvests iz-

saka uzaicinājumu saudzēt augstākā*
vērtības tagadnes un vēl vairāk nākot-

nes interesēs.

Jauns pasākums Višķu dārzkopības vidusskolā
M. Višķu dārzkopības vidusskola

кгфЛ ar VBJķn lauksaimniecības biedrī-

bas dārzkopības Sekciju jau ajfik orga-

nizējusi vairākus sarīkojumu* sava un

art apkārtējo pagastu lauksaimnieka (e-

-pn/īstināšauai ar jaunākiem saimnieko-

šanas paņēmieniem, tagad dārzkopibas
vidusskola kona ar dārzkopība» sekciju
uzsākusi jauna veida pasākumu, kurš

šķiet būs viens no \ istabaк icin lauk-
saimnieku iepazīstināšanā ar pareizi vei-

ramo darbu lauks»iiuuie< i)>fi un sevišķi
darzsa imnieeibeš Лa agrākus snrikojtt-
mos dominēja tikai referāti, tad tagad

bez agronomisko darbinieku norādīju-
miem izcilus vērība veltīta tieši prak-
tiskiem demonstrējumiem un apskatēm
dabā.

,

šādu lauksaimniekiem veltītu sarīko-

jumu, kuru rīkotāji bija nosaukuši par

dārzkopības skali. Višķu dārzkopības
vidusskola rīkoja pagājuša nedē]ā. Diem-

žēl, lauksaimnieki, steidzamu darbu ka-

vēti, bija ieradušies mazākā skaitā, kā

varēja vēlēties. Toties tie, kas skati ap-

meklēja, guva daudz ierosinoša darbam

savās saimniecībās. Skali ar referātu at-

klāja Višķu dārzkopības vidusskolas di-

rektors ogrononis K. Matīs s, kas ir arī

Višķu pagasta lauksaimniecības biedrības

priekšnieks. Skati atklājot, skolas direk-

tors lauksaimniekiem sniedza izsmeļošus
norādijumus, un atzīmēja zināšanu nc-

pei; iešannbu saimniekošana.

— Zināšanas var arī no grāma-

tām. -- sacīja direktors K. Matīss. —

pel lielais vairums vecākās paaudzes

[nuksaimnieku vislabāk gan savas linil-

ianas papildinās praktiskā pieredzē, kur-

sos un priekšlasījumos. Jaunajiem lauk-

saimniekiem kaifi Styl jāizmanto ari

grāmatas un jāapmeklē lauksaimniecības

un dārzkopībai skolas. Ja skates dalīb-

nieku vidu ir daudzi centīgi lauksaim-

nieki, kas ar savu centību un darba mī-

lestību Ir kļuvuši par paraugu citiem,

tad nedrīkst aizmirst ka šo pasu lauk-

saimnieku Mlas atrodami ari lauksaim-

niecības žurnāli, tie ir aktīvi lauksaim-

niecībai veltītu sarīkojumu apmeklētāji

un ēakli agronomisko darbinieku norā-

dījumu iizklausīlāji

Lauksaimnieks sava darba augļus

bieži vien nevar redzei ātrā laikā, lie

dažreiz, parādās tikni pēc 2—3 un vairāk

gadiem. Arf tagadējā laikmeta nedrīkst

domāt tikai par šodienu vien. bet jāliek

droši pamati nākotnei. Lauksaimnieki

nedrīkst ne aiz kādiem iemesliem laut tī-

rumiem pāraugt nezālēm, grāvjiem aiz-

augt ar krūmiem, laukus atstāt atmatā.

Tāpat nedrīkst iznicināt ganāmpulkus, jo
viss tagad sataupītais ir drošs pamats

nākotnei.»

Runājot par dārzkopību dir. К. Mat T
ss

uzsvēra, ka Latgales novadā ir loti izde-

vīgi klimatiskie, saimnieciskie un saliks-

in , apstākli dāi /.kopi 1 •
mzi. '■"

li izdevīgi ir izkopt auglkopibu. Чг Г ci-

tam п../.аг.in. ka iMi uitT.iin, sukukopi-

bai. te paveras lielas iesp. jis. Nedriksl

aizmirsi, ka dārzkopība по 10 ha Heia

zenres gabala var dot nesalīdzināmi »ai-

rāk ieoākiimp. ka graudkopība, t rotaļas,

dārzkopībā vajadzīgi vairāk uarha roku,

bet ari tajā ziņā Latgale >r labvēlīgākie

apstākļi.

Pec dārzkopība». vjdussko'aS direktora

atklāšanas uzrunas agr.»noinisk dari.:

nieki lasīja referātus par atsevišķām

dārzkopības nozarēm Daugavpils sprip-

ka dārzkopības instruktors I. Tarbu-

ПI s s referēja par sakņaugu kopšanu.

WUĶu dārzkopības vidusskolas skolotājs

V. Кгi V i < par sakņaugu s(
klaudzēšu

nu uu iL Gauja par augļu dārzu nliau-

rtosapua

Pec referātiem nolika Višķu dārzko-

pības skolas saimniecības skate, kur

lauksaimniekus iepazīstina ja ar skolas

kokaudzētavu, siltumnīcām. le.eknm.

augju ii ii ogu dārziem. Skates lomcklē-

tājiem sniedza norādījumus, ka parei-

zi ierīkot angin dārzu, kā paraugu uzska-

tot dārzkopības vidusskolas ierīkoto dār-

zu.

Šada pat veida skati dārzkopības vi-

dusskola kopā ar pagasta lauksaimniecī-

bas biedrības dārzkopības sekciju pare-

dzējusi sarīkot arī augusta beigās.

Anglija — Savienoto

Valstu štats?

DNR. Hоrl i ii .-. '_>:!. jūlija. F.iropti «

prese Šodien izcilā viri.'i atzīmē Saviebi
lo Valstu Uukraksla «C.bikago Daih? ■

I ri Ьи ri.• rakstu, kas pilnu': in-pärprot«. ■

mi un tik skaidri kā vēl nekad. atklijfl
žīdu pasaules virskundzības

p auns. j
inkstil minētais laikraksts ieteic

AngljJsJ I
prasīt uzņemšanu Savienotajās \ alstij, I
Abu lautu ciesās sadarbības veicinātāji $

;v|t'crībīi pret \ngliju. līdz Šim bija |V I
stājuši novārtā Savienoto Vaislu konst;. I
Sūci jas izlietošanas metodi, jo кmisiju I

ejas i. paragrāfa .4. punktā teikts, кя I
kongress var uzņemt ūnija jaunus štatus. •

•ia brilu pasaules impērija, aizrādīts j
raksta, un Rietumeiropas nācijas lubprāt fl
gribētu ar mums ciešāk sastrādāt, un ja I
mēs no savas puses gribētu ar tām noiļ;.

bināt sakarus, lad viss. kas tām jādara,!
būtu: jāpieņem rakstītas koiislitm i,14 U7ļ

jßlesnicdz lūgums, kurā prasīta lurjfm- I
ši.na ūnijā. Un munrs savukārt jāuzneaj I

pārējie, ka mēs savā laikā jau uzņēmim I
Teksasu. Lielbritānija varētu iesiltie I
ūnija ar četriem štatiem

— Angliju, Sko- I
tiju. Velsu un Iri ju.

Brilu impērijai Anglijas pārvēršana i
•savienoto Valstu štalii dotu daudzas I
priekšrocības. Laikraksts nav aizmirsit I
ieskaitīt ari Kanādu, kas bulu atsevišķi '

šlals. tāpat par štatiem varētu k|ut Aust-i

rillja, .latīnzelande un kaimiņu salai I
Līdz ar to Anglijas rīcībā būtu amcrikl. 1
ņu cilvēku spēks, amerikāņu rūpniecībai
un amerikāņu bagātība. Ictjlpšana md*l
su ūnijā, turpina laikraksts, sagādātai
britienr izdevība atbrīvoties no dižciltl. I
las radītas aristokralu sislemas Angli,

jai lāpāt būtu jāatsakās no sava karaļa I
un republikāniskas formas pieņemšana

«arēbl nolikt bez grūtībām.
Tik vajsirdigi Volstrila žīdi, kas П е- 1

apšaubāmi slēpjas aiz šī raksta, tagad at- '

klāj savus plānus. Līdzīgi uzaicinājumi
lidz šim gan bija dzirdēti tikai no Mas. I
kftvas puses Blakus žuiisk:

- bo]šrvistit* I
ka i pasaules diktatūrai tagad nost ft jās

žiVi'ki - kapitālistiskā pasaules republika. |
Pret šo divkāršo žīdisma tirāniju — iz* I

higot valstis kā preces, — šodien avij
valstis izcīna *a\ v brīvības cīņu.

Arģentīna nodrošinās

DNB. Madrid?. 22. jūlija. In form«, j
rijas aģentūra KVll nārslāvis 7410 no

Buenos Airesas, ka Argentīnas valdība asi '

uzrauga komunistisko grupu darbību.

Paramā, Hozarijā un Ondesā izdarīti dau-

dzi aresti. Likvidēta arī sociālistiski !

strādnieku partija, kurni patiesībā bija1
komunistiski mērķi.

Argentīnas valdību tāpat šinīs dienai

izdevusi rīkojumu, kas noliedz jebkāda

veida politisku darbību visām arodu sa-

vienībām, kā arī darba devēju nn darba

ņemrju organizācijām. Uzņemšanu š'a'rT's

organizācijas turpmāk vairs nedrīkstēs

lespaidot kaut kūda veida politiska vai

reliģioza nostāja. Organizāciju vadībām

ir uzdots apspiest visu valstij naidīgo
darbību. sim Argentīnas valdības solim

jākavē komūnislieni arodu savienību veb

dā apiet komunistiskās partijas darbības

aizliegumu.

"Tautu mēris" Daugavpilī
Atskatoties uz pagājušiem gadiem, al-

laž liekas, ka tie ir skaistākie un labākie

mūsu dzīvē Mcs aizmirstam visu to, kas

kādreiz mūs rūgtinājis, bijis par slogu,

mēs aizmirstam visus pazemojumus un

atceramies tikai labāko. Bei esošais laiks

mums šķiet kā smags slogs, moku. ne-

laimju pilns, un mēs mēdzam izsaukties:

«Ak, būtu vēl vecie laiki.»

Ja nu mēs, šīs savas jūtas pētot, sā-

kam analizēt pagājušo dzīvi, tad redzam,

ka mūsu domas tomēr uav pareizas. Pa-

gājušā laika apvalks gan bijis spožs uu

skaists, bet kodolā ložņājuši tārpi, grau-

zi ji. kas, ja ne pēkšņi, tad tomēr drīzā

la kā būtu sagrauzuši uu iznīcinājuši
kodola, iekams nirs būtu atjēgusies grau-

zējus iznīcināt.

Sis grauz. js. Šis tārps — parazīts, kas

pagājušos 20 gados grauzis un postījis

mušu valsts kodolu, grauzis to bez žē-

lastības un pieticības, — ir «tautu mēris

Gadu simteņiem i.gi tautas nodarbi-

nājis žīdu jautājums, un visu pētnieka
atzinumi vienādi. Jau Tacila īdz.īv. tlö 55.

— 120. g. pr. Kr.'i domas: «Zīdu likumi

Ir pretēji citu tautu likumiem; viņi ienīst

visu 10. kas mums svēts, viņiem atļanls
viss kas mums riebīgs. Zīdu paražas ir

pretējas vesela prāta uztvērumam un

riebīgas », ir lptl līdzīgas pašu jaunāko
laiku pēluieees M. Ludendorfas domām:

«Bet žīdu pienākuma izpildīšanai ir vēr-

tu katra patiesības un katru melu slavē-

šana, ja tā veicina žīdu vispasaules ie-

karošanas mērķus.» Sava mērķa sasnieg-
šanai - /i.lii vispasaules valsts nodibi-

MSanai, zīdi ir izlidojuši visus līdzekļus.

Sevišķi kā tirgotāji, auglnjāji un dažādu

«tumšu maehināciju» taisītāji, tie nzkrā

fuši savās kabatās varenākos zelta krā-

jumus.

Pasekojot židu daudzuma nriin varai.

Latvijā ne likai komunistu laikā, bet jau

agrāk, redzam, ka žīdu stāvoklis mušu

zemē bijis allaž labs. Pēc Ю36. gadā
Valsis statistiskās pārvaldes publicētiem
datiem žīdu skaits Datigavpiil šāds: no

46.160 iedzīvotajiem >uli П HX» otrā tau-

tība aiz latviešiem, kas sastāda tikai —

t0.1.-.S.

Valsts un paSvaldību iestādes žīdi kā

atbildigiv vadītāji nav redzami, bet tas

liem an uav vajadzīgs. Viņiem galvc-

r.ais — nauda. Brīvās profesijās un il s?

\isķj tirdzniecībā zīdu pārsvars Daugav-
pilī liesām šausmīgs. PaMelita, šī slāvok-

la apzīmēšanai nav cila vārda kā —

šausmīgs.

Vidussko.u skaits žīdiem Daugavpili
uav uzkrītoši liels, kā tas turpretim ir

Rīga. No 5 vidusskolām tikai 1 žīdiem,

no 3 arodu skolām — 1 žīdu. Pamatsko-

las turpretim žīdiem 5 un latviešiem —

tikai 6.

Goju veselības kopšanā Žīdi aizvien

padalījušies sevišķi cītīgi. No 11 aptie-
kām, 6 žīdiem, visi 6 drogu veikali žī-

diem. Tāpat Daugavpils iedzīvotājus
ārstājull 17 žīdu ārsli.

Sevišķi inferesunls skats paveras, ja
lūkojamies Daugavpils iedzīvotāju reli-

ģiskā dzīvē. Skaitliskais apskats rāda šā-

du ainu: Kv.-lul. procentos Ī1i.05, pārējie
pioleslanti 0.33. romielu-kutoļi — 35,K">.

grieķu katoli 11.11. vecticībnieki — 11.1S.

Mi. /он ticīgie — 24.H2, pārējie nekristī-
tie 0,01 uu nezināmi — 0,53 proc.

Vislielais vairums iedzīvolāju piede-

rēju!) rom. kato|u ticībai, no kā var. tu
- tgaidit, ka šo draudžu skaits tur būtu

vislielākais. Bet patiesībā viss ir citādi:
ev-lut. draudiet likai 2. lapat ari katoļu,
pareizticīgo — 4, vecticībnieku 5, baptis-
tiem un adventistiem pa vienai draud/.

Kopā pavisam 15 draudzes Tālāk seko

ebreju draudzes ar 3 rabīniem un 43 si-

nagogām un lūgšanas namiem.

šis. apbrīnojami lielais skaits jau no-

rāda žīdu pieķeršanos un uzticību savai
nacionālai reliģijai, kas ,v«uus vadījusi
cauri gari.m gadu sinrliem. mācīdama.

Labāko no gojiem iznicini.»

Biedrību dibināšanā Daugavpils žīdi

nav bijuši sevišķi uzcilīgi, jo cik zinām-
Dnugavpill dibināta brīvmūrnieku loža

tikai žīdiem, kas nav reģistrēta valsts

biedrību sarakstos. Kultūra. л rakstura

organizācijas tikai 3. no kuram v ena ar

siviŠĻi divainu nosaukumu: <Daiigavp:ls

Ebreju darba jaunatnes organizācija
•Buli Zivu». Latviešiem visas darba jau-
natnes organizācijas, paldies Dievam,

likvidēja jau 1934. gadā, tādēļ brīnums,
kāpēc gan žīdiem tāda atstāta? No I pa-
līdzības biedrībām — 2 žīdiem: 11 Dau-

gavpils trūcīgo ebreju palīdzības biedrī-
ba un 2) Daugavpils Jaunbūves Lūuflo

līgavu dzemdētāju palīdzības biedrība.

Vai gan nnims, latviešiem, kādreiz būlu

kaut kas līdzīgs dzirdei». 1

Saprotams, ka arī bibliotēku žīdirm

nebija trūkuma. Daugavpils sabiedriska

bibliotēka ar 5300 sējumiem, kas pār-
sniedz visu pārējo organizāciju bibliotē-

ku sējumu skaitu. Tāpat privātās pubüs
kās bibliotēkas piederējušas Solomam
Adclhergam ar 7550 sējumiem, un $. Di-

mantam biliolēka «Izglītība' ar 2175 sē-

jumiem*. Šie vardi jau liecina par īpaš-
nieku rasi.

3 kinematogrāfi, ko apmeklējuši visu

tautību Daugavpils iedzīvotāji, piederēju-
ši šādiem īpašniekiem:

«Apollo» — Li«4pieša iela 18. īpašnieks
R. Portimjs-Rcmbrandts. «Eden» —- Rī-

gas ielā 3, īpasn. I.eibs Gandels un Šmuils
Irumkins. «Kolizejs» — Saules ielā 14,
ipašn. J. Dimants.

Šķiet, Šeit komentāri pilnīgi lieki. Ja

lidz šim min. li.- skaitli vēl nespēja lasī-

tāja uztraukt, tad nākošie lo kaira tujti
izdaris.

Pārtika, kas ir visnepieciešamākais
cilvēka dzīvē, atradusies gandrīz pilnīgi
/du rokas. Na 59 pārtikas preēu tirgo-
tavām ieskaitot ari L'n iversāl veikalu —

Kara ministrijas īpašumu! 4<» piederēju-
šas žīdiem. Bez lam minēts, ka sarakstā
ievesli likai tie tirdzniecības uzņēmumi,
kuriem ir I, IL kll uu IV kategorijas
tirdzniecības zinies. Kur tad nu vēl pa-
liek pārējās šikās -piparu bodītes? • Tas,

kas bijis Daugavpili, las noteikti Unās.
ka ari tās galvenā kārlā piederēja žī-

diem. Tāpat no 4 dienišķās maizes tirgo-
tavim 3 atkal židiem. Kas attiecas uz

miltiem, cukuru, raugu, cigoriņiem, pet-

lolcju. tabaku, tad visu io precu liruo-

lavas, noliktavas ar augstāk nrinelam

lirdzniecibas zīmēm pilnīgi atradušās

žīdu rokās.

Prieki žīdiem kuru bauslība māca:
•-Jūs Ižidii tiekat saukli par cilvēkiem,
bet (piffjfi pasaules lautas netiek sauk-
tas par cilvēkiem, bet lopiem ierīkota

pat speciāla vistu tirgotava. Saprotama
ka vistiqas audzēja un baroja rūpīgās
Latgales saimnieces, kuras židu acīs ne

bija iieka> vairāk kā lopi.
No 15 »a|as tirgotavām tikai 8 Urie-

šiem, pārējās visādiem Hulmiem Mol-
liem un Boruehfem. Līdzīgs stāvāk?!, ari
ar desu tirgotavām — no 5 tika' I ārie-
šiem l'n mēs it labi zinām, ka Jahve
pavel zidiem maitu d. i. sliktāko ga|iij
pārdot gojiem.

Zīdi bijuü cītīgi valsts degvīna un vi-

na pārdevēji No 11 thgolavānr —
8 žī-

diem. Ne jau par velti Ciānas gudro pro-
tokolos sacīts: sGojii tautas alkobolisko

dzērienu apdullinātas, bet vigu jaunaine

apdullināta no klasicisma un agras izvir-

tības ...»

Tāpat kā pārlika, lā ari apģērbs ikal-

tās pie dzīves nepieciešamībām. un tas

viss nācis tikai caur žīdiem. Šie skaistie

vārdi lasāmi gatavu apģērbu tirgotāju sa-

rakstā, skailā 14: «Brāļi Butigi» — Rīgas
ielā 6."). Meijera Hutina - Rīgas ielā 51,

Goldas Drics, Rīgas ielā 3t. Leihas Drics.

Migas iela 11. l.eibas Graveca — Rii-'is

ielā 56, «C. .loselsons un Z. Bir2>> - - Ri-

ga« ielā 61. Movša Kalcers — Rīgas ielā

62, Icchoka Neimarks — Rigas ielā ЯB,
В Neimarka — Rīgas ielā 9. Soloma un

Zalmaņa Portnovu — Rīgas ielā 48. Bei-

las Šneiders — Rīgas iela 36, Rrāli (i un

J Sneider — Rīgas lelā 50, Gcrcika Šnei-

ra — Rīgas ielā 49, Meiera Snelersona —

R gas iela 5.

Ak. nožēlojamā Rīgas ielai Tavas tir-

gotavas bijušas pildītas ar tiem. kuru
svētos rakstos pavēlēts:

«Ir all.mis piekrāpi akumu inežīdul.

ja vigs kļūdās aprēķinā, bet likai ar

noteikumu ka tas netiktu pamanīts, lai
neapgāuitu vārdu. Daži teic, ka ir aiz-

liegls viņu piekrāpt, tas ir atļauts, ja
viņš pats kļūdījies.» ,

Līdzīgi vārdi dominē ari manufaktūras
lirgolāju sarakstos, kur no 25

— 19 žī-

di. Visas lepslilprcču. nmde s un galantē-
rijas tirgotavas un aģentūras simtprocen-
tīgi žīdu rokās. Tāpat adītu preču, triko-

tāžas, aužamo diedziņu, lupatu. jēlādu
kaulu, saru, zirgu astu. kažokādu uu

Imtdz. uzņēmumi visi piederējuši žīdiem,
kuri saka un domā: «Mēs esam izredzē-

ta lauta». Jo lalnrudā rakstīts: < Dievs

devis žīdiem varu pār visu tautu mantu

un dzīvību.»

Apskiļlot apavu tirgotāju sarakstu, re

dzami likai šādi vārdi: Leizers Cuker
mans — Sakou ielā 5, Dāvids Ginzburgs
— 3. janvāra iela tl simsons Ginz-
burgs — Rīgas ielā 10, Haja Grituns —

R:gas ielā 41. Borucbs Judins — Rīgas
ielā 50. Vulfs Klackins — Saules ielā 23.
Rocba Margolis - Rīgas ielā 32. Berks
Meisniks - Rizas ielā 51 5:1. Patents .
i|i S. ZiMioļ-manls ui| Ц Sluckins - R;.

gas ielā 6<> (iolda Svirskis -Rigas ielā

Līdzīgs stāvoklis ir ar ādu. kurpnieku
piederumu, zirglietu, virvju nn ratu loku
tirgotavām, jo slarp 12 minēto preēu tir-
gotajiem tikai 1 -īrietis.

Jau mazlitl labāka sikvoklis dāmai*

un rakstāmlietu tirgū. No 8 tirgolavSia
tomēr 3 ārieiu. Lauksaimniecības mašl*

nu un VI'.F pārstāvniecību vadīji*; srie*

lis. bet otra radioaģenlūra (tātad tikjl

2 visn Daugavpili» яtradusies Hiria Ge*

га
rokas.

Pulksteņu un zeltlietu tirgotavas, bei

Šaubām. Žīdiem: gan T.riDa un Zeliks

Maizels. gan Geršens Rubins, gan Iciki

Skirļis. Dzelzs preces, kas tik nepiecieša-
mas lauksaimniecībā, atkal zīdu rokas ļ
No !> tirgotavām likai 1 āriešiem. ТНрлйИ
krāsas, cementu, lapeles, logu sliklus, kl-fl
mikālijas, petroleju un c||as (izņemot dafl
2as lalola un ellas noliktavas, akmcn.«|
Ogles, traukus un lampas, mēbeles, koksafl
un būvmateriālus ■*- visus tos Daugav* I

pils iedzīvotājiem piegādājis žīds. per* I
datus augļus uz augļiem, piebāzdams ka* I
baltai pilnas ar naudu, lai pēc tam ar vi* I
IU .aizlaistos uz «plašo dzimteni».

Lai tiešām skats par Daugavpils Žt* I
disko tirdzniecību būtu pilnīgs, minēšu ļ
vēl vārdus, kas liecinās, ka āriešu sli« I
voklis tirdzniecībā bijis nožēlojams. I

Vt 11 labības tirgotavu izkārtnēm I
lasām: Motels Aronoviēs. Maizes lailk. Iв, I
Ābrams Broide

- - Maizes lauk. 182. Men*

dēls Gelermans — Lāčplēša ielā 6, Ja* I

Sepa llkina —■ Maizes lauk. Nr. 147,
Mende|a llkina — Dzelzs rinda 38, Mea-
dēļa Itkin* — Dzelzs rindā 89, Gitas Le» I
vins — Cietokšņa ielā .'iß. Palljcia I.ustik. I

шара -- Vidzemes iela 63. Mozes Muchs! sj
- Maizes laukumā 192 Zalmaņa Š':ns-

berga - Maizes lauk. IЖ». Meiera Mer* 1
nica, - Maises lauk Io.V Vairāk maize» I
tirgotavu Daugavpili nebija.

Šie vārdi ir labākā liecība žīdu varai I
tirdzniecībā Latvijā. Tapai žīdu rokāi ir

malkas, labības un miltu, lopbarība*
■pinu, siena, auzu. sēklu un mākslīgs
meslu tirgotavas, noliktavas uu aģentā*
aas.

Skaitli un vārdi lai atkal lieku reizi b* i
atgādina jums nn brīdinājums tiem. kais ļ
jau aizmirsušies židu asiņainie darbi ufl I
va as laiks. Sie skaitli lai atsvaidzina al* 1
m:nu tiem. kas ilgojas dažādu tuvo ив I
'ālo valšķu uzvaru, kurās žīdisms ив I
brhmilrniectba lura savas rokās augstā-
ko varu

Mēs
varam ilgolies tik pēc lādas 0»> I

varas un brīvības, kurā n»ūsu /emē ne* I

botu židu. kas izņēma no latviešu rokām 3
ienesiigsiko darbu un līdz яг lo naudu, ив I
kurā mūsu valsti nevadītu vīri, kas ре- Ш
'i"1: slepenai Žīdu varai, tā

ŽJdisma uzvaru un sekmēdami ārisk**
pasaules pakļaušanu vcrdzihai.

Ve.Ma.

"DAUGAVASVĒSTNESIS"
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Labākais šķēpa metējs

pasaulē
Eiropas virg'atlētikas sezona tuvojas

augstākajam kāpinā jumam, kas parasti

atzinu'jas jūlija un augusta mēnešos, bet

vel nevieni šogad na* spējis pārsniegt
Latvijas rekordista .lapa Slemlzenieka
i uugav iošii 70.80 m tālo šķēpa raidī-

jumu. Mūsu krasu reprezentants jopro-

jām ir un paliek Eiropas un reizē ari

visas pasaules 1943. gada šķēpa metēju
vnldnii'ks. Pirmais virs pasali!*. Liekas,

mēs isti neaptveram, kādu milzīgu v.rli-

bu sevī glabā šie vardi, jo visuma taēu

tik samērā maz mūsu sporta ļaudis inte-

resēji! par Stendzenieku. Slendzenieka

SasnieguiiTa vērtību ievērojami re| lielā

noteiktība, kur pnt lietū uu dubļos viņa
mestai- sķ,:pi ieduras pie R3 metru at/i

mes. Bez mūsu Slendzenieka 70 metru

šogad uzvarējis vēl vienīgi |aunais
zviedrs Henriks Sjostroms. bet ari viņu

no mūsu meistara šķiy vairāk kā pus-

metrs. Vairākkārt šai sezonā startējis arī

pasaules rekordists fenomenālais soms

lrjo Nikkauens, taēu viņa teicamākais

69.02 пт var» jums ierindojās šīgada ran-

ga saraksta tikai kā trešais pēc kārtas.

Lūk, Kiropas un pie viena ari pasaules
1943. gada labāko šķēpa metēju virknē-

jums: 1. lalvietis Steudzenieks 70,80 m:

2. zviedrs Sjöströms 70.'J0 m: 3; soms Nik-

kanens 69.02 m: 4. zviedrs Petersons

67,36 m: 5. zviedrs Kriksons 00,70 m un

6. soms Rantavaara 03.79 m. Sī statistika

vissskaidrāk apliecina, ka Slendzenieka

un reizē ari Latvijas vārds mirdz pāri
visai pasaulei. Lūk. to ir sasniedzis mušu

simpātiskais pasaules klases atiets, kas

šl>epa mešanā sāka vingrināties tālajās
bērnu dienās, savās ganu gaitās, lai ta-

gad biuu pirmais pasaulē.
J. z.

RIT VIEGLATLĒTIKA JAI NATNKI

UN Rfl Ii.ŅBRAUKŠANA

Rīt pīkst. 13 DSB laukumā noliks

Daugavpils apriņķa jaunatnes meistarsa-
cīkstēs vieglatlētikā. Programma: zēniem

— 100 un 1000 m .skrējieni, tallēkŠana.

augsllekšana, disks, lode, Šķēps un 4XIOO

m stafete. Meitenēm — 60 m skrējiens,
taih kšana, augstu k.šana, lode. Šķēps un

4XOO in stafete. Dalībnieki var pieteik-
ties uz starta.

Pīkst. 16 notiks pirmās riteņbraukša-

nas sacīkstes Daugavpils — Vilkumiesls.

Starts un mērķis DSB laukumā. Pieteik-

šanās uz laukuma lidz pīkst. 16.

Aicinājums
BIJUŠA 11. DOBELES KĀJNIEKU

PULKA KARAVĪRIEM

Bijušā 11. Dobeles kājnieku pulka
«izvesto virsnieku un virsdicuesla inst-

ruktoru atceres vakars noliks 31. jūlija

pīkst. 16 Daugavpili, 3. janvāra iela t-

л*Сг- -I aicināti piedalīties bijušie

virsnieki, virsnieku vietnieki un virsdie-

neata tnsrm%tort. Pieteikšanās jāizdara
lidz 29. jūlijam 3. janvāra ielā 42, pie K.

Veides |teleions 3038).

Tabakas audzētāju
ievērībai

Austrumu zemes Monopola ģenerāldi-

rekcijas vadītājs, pamatojoties uz aust-

rumzemes reichskomisāra 1943. gada l.

jūiija noteikumiem par tabakas audzi ša

nu tm savākšanu, nosaka sekojošo:

Tabakas audzētājiem, kas noslēguši

tabakas audzēšanas līgumu par kopplatī-

bu ne mazāku par 0,1 ha, ir atļauts ie-

stādīt savām patēriņam 200 tabakas stā-

du. Tabakas audzētāji, kūpu apsaimnie-
kotā zemes platība atbilst šim nosacīju-

mam, ir atbrīvoti no minētās tabakas ra-

jas daļas nodošanas pienākuma ar priekš-

noteikumu, ka viņi pilnīgi izpildījuši sa-

vu nodošanas pienākumu attieksmē nz

audzēšanas līgumā uzrādīto platību. At-

brīvojuma «nodeva par 200 tabakas stā-

diem ir RM 8 liela. Ši summa jānomaksā

austrumzemes Monopolu ģenerāldirekci-

jai. Tabakas audzētājiem, kas saņēmuši
austrumzemes Monopolu ģenerāldirekci-

jui atļaujas zīmi 100 resp. 200 tabaka
stādu audzēšanai, jānodod 1500 resp.

3000 gramu žāvētas tabakas. Ražas ie-

va к urnu, kas pārsniedz nododamo dau-

dzumu, var paturēt tabakas audzētājs.

PASTA SCTIJUMI JĀIESAIŅO RCPIGI

C. Pasta departaments norāda, ka vi-

•as paciņas, ko pārsūta pa pastu, rūpīgi

jāiesaiņo. Nekārtīgi iesaiņotās paciņas

turpmāk pārsūtīšanai pasta iestādes ne-

pil ņems.

Vēstules un sūtījumi pareizi apmaksā-

jami ar pastmarkām. Svarīgākus doku

mentus un vēstules ieteicams sūtīt kā ie-

rakstītus sūtījumus vai vērts pakās.

IZKAPTIS LAUKSAIMNIEKIEM

Lai varētu iegādāties izkaptis arī tic

lauksaimnieki, kam nav prēmiju zīmju,
izdoti noteikumi, kuros paredzēts, ka

lauksaimnieki izkaptis varēs saņemt an

pret pagasta valdes izsniegtām iegādes

atļaujām. Pārdodamo izkapšu skaitu kat-

ram pagastam nosaka Lauksaimniecībai

savienības apriņķa vadītājs. Atļaujas sa-

ucmot, lauksaimniekiem jādod paraksts,

ka vajadzīgās prēmiju zīmes tie nodos

pagasta vecākam līdz 1943. gada 31. de-

cembrim. Par prēmiju zīmju laikā ieka-

sēšanu un iesūtīšanu jārūpējas pašam

pagasta vecākam. Izkaptis piešķirs tikai

tiem lauksaimniekiem, kuriem tās visvai-

rāk nepieciešamas.

Jaunas darba normas skolu darbiniekiem
R. Izglītības nn kultūras ģenerāldirek-

cija noteikusi skolu darbiniekiem šādas

jaunas darba normas:

Skolas direktoram ģimnāzija vai

arodskola jāpasniedz, bez sevišķas atlī-

dzības aslou- on vairākklasigās ikoUl
sešas stundas, seš un septink!a,sigas skolas

astoņas stundas, ēetr- un piecklas gļ-
skolas desmit stundas un skolās ar ma-

zāku klašu skaitu divpadsmit stundas ne-

dēlā.

Neatkarīgi no klašu skaita, direktoram

mūzikas skolās būs jāpasniedz dažas

stundas nedēļa bez sevišķas atlīdzības. So

jautājumu galīgā veidā vēl noskaidro.

Skolas pārzinim pamatskolā, tautsko-

lā, augstākā tautskolā un īpatnējā skolā

pilns darba komplekts ir 30 stundas ne-

dēļi, bet par skolas pārzināšanas darbu

viņam ieskaita darba komplektā:

Par L un 2. klasi — 3 stundas nedē-

lā: par 3., 4., 3., 6. un 7. kl. — 3 stundas

par katru klasi un par 8.. 9. un 10. klasi

— 1 stundu par katru klasi.

Ja tautskolā vai īpatnēja skolā nav

pārziņa palīga, tad pārzinim ieskaita

darba komplekta l slundti arī par 11.

un katru lurpmāko klasi, bet kopsummā
ne vairāk par 20 stundām nedēlā.

Ja skolas priekšnieks vienā maiņā

vada vairākas viena vai dažāda tipa mā-

cības iestādes Ipicoi., ģimnāziju un arod-

skolu, technikumu un komercskolu, ģim-

nāziju un pamatskolu vai tml.), tad viņš

saņem algu par šo mācības iestāžu vadī-

bu pēc lās skolas priekšnieka un dari.а

normas, kāda jāsaņem mācības iestādes

direktoram ar tikpat lielu klašu skaita,

cik ir visam viņa vadītām mācības iestā-

dēm kopā.
Skolā ir priekšnieka palīgs resp. in-

spektors ģimnāzijā vai arodskolā un B|r-

ziņa palīgs tautskolā, ja skolā ir vairāk

par 10 klasēm.

Skolotāju institūta ir inspektors, ne-

atkarīgi no klašu skaita.

Ja arodskolā ir vairākas nodaļas, tad

katrai nodaļai var būt sa\s nodaļas vadī-

tājs — inspektors.

I.iininazijās, pie kurām ir tautskolas,

un ģimnāzijas un tautskolas kopējais
klašu skaits ir lielāks par 10. ģimnāzijas

direktoram ir palīgs no pamatskolas sko-

lotajiem, kas saņem atalgojumu kā pār-

ziņa palīgs tautskolā.

Inspektoram ģimnāzija vai arodskolā

ir jāpasniedz bez sevišķas atlīdzības 12

stundas nedēļā.
Pārziņa palīgam tautskolā vai īpat-

najā skolā ir pilns darba komplekts 30

stundas nedēlā, bet par pārziņa pabgH

administratīvo pienākumu pildīšanu vi-

ņi vi ieskaita darba komplektā: par It.

un 12. klasi -
6 slUlidas nedēļa: par 13,,

IL. |5. uu 10. kl 3 stundas uedejā par

kairu klasi; par kairu lurpmāko klasi -

I sl., bet kopsummā ne vairāk par 20

stundām nedēlā.

Pilns darba komplekts ir: skolotājam

pamatskolas, tautskolās, augstākās taut

skolās un īpatnējās skolās — 30 stundu

ludcla; skolotājam ģimnāzijās, mūzikas

•■kolās un arodskolās — 25 stundas ne-

dēlā: laborantam un instruktoram arod

skolas -- 4U stundas nedēlā.

Lietišķi motivētos gadījumos skolotā-

jam oldigalas uu neobligātās skolās no-

teikto darba komplektu var pamazināt

vai palielināt par I—21 —2 stundām nedēlā

un izmaksāt pilnu algu. bet skolas priekš-
nieks resp. direktors Sājos gadījumos

lidz ar stundu sadalījumu iesniedz taut-

skolu inspektoriem rc-.p. attiecīgai skolu

pārvaldei paskaidrojumu, kādu iemeslu

dē| attiecīgam skolotājam nav iedalīts

pilns darba komplekts. Tāpat skolas

priekšnieks resp. direktors lidz ar stun-

du sadalījumu iesniedz paskaidrojumu,

ja darba komplekts ir samazināts vairāk

par 2 stundām, un uzrāda iemeslus

ipiein. sevišķi svarīgi ģimenes apstākli,

vecums, vāja veselība .nepietiekams stun-

du skaits skolā un nepietiekams stundu

skaits speciālos priekšmetos!.

īpatnējās skolās 3 dežūras stundas pie-
līdzināmas 3 klases stundām.

Klašu audzinātāja pienākumu pildīša-

na skolotājiem obligāta un jāuzņem bez

sl undи ieskaitīšanas darba komplektā.

Ja skolotāju skaits pamatskolās un taut-

skolās ir mazāks par klašu skaitu, tad

skolas priekšniekam vai viņa palīgam jā-

uzņemas ari klases audzināšana, bet

stundas par to netiek ieskaitītas darba

ki mplektā.
Stundu skolotāji saņem atlīdzību pro-

porcionāli pasniedzamo stundu skaitam.

Pilns darba komplekts skolotājam var

būt vienā va
; vairākās skolas kopā.

Par bibliotēku pārzināšanu neobligā-

liis skolās, ja lējumu skaits ir pāri par

2000, un par darbnīcu vadīšanu arodsko-

las mācības spēki saņem īpašu atlīdzību,

kurai lielumu noteic attiecīgā skolu pār-

valde budžetā atvēlēto kredītu robežās.

Ja tautskolā ir kopgalds un ir noor-

ganizēta skolnieču apmācība ēdienu g i
tavošana pienācīgi sagatavotas mājsaim-
niecībai skolotājas vadībā, tad viņai par

šo darbu uu kopgalda vaoišanu ar atli'-

ciga tautskolu inspektora piekrišanu ie-

skaita darba komplektā 3 stundas nedē-

lā.

Ģimnāzijā* un arodskolās internāta uz

katriem 80 lidz 10 audzēkņiem var būt

viens skolotājs-audzinātājs. kutam par Šo

audzinātāja pienākumu pildīšanu ieskai-

ta darba komplektā 12 stundas nedēlā.

la tautskolās ir internāts, tad skola

Lajiem internāta audzinātājiem var ie-

skaitīt darba komplektā ar attiecīgi

tautskolu inspektora piekrišanu pēc in-

ternāta audzēkņu daudzuma šādu stundu

skaitu nedila:

internātā ar 5 20 audzēkņiem 2 sko-

lotājiem, katram 3 stundas; internātā ar

21 — 40 audzēkņiem 3 skolotājiem, kat-

ram 4 stundas; internātā ar 41—60

audzēkņiem 4 skolotājiem, katram 4 st.;

internātā ar 01 — 90 audzēkņiem ."> sko-

lotājiem, kairam t stundas; internāta ar

91 — 120 audzēkņiem 0 skolotājiem, kat-

ram 4 stundas; internātā ar 121 un vai-

iak audzēkņiem —
7 skolotājiem, kat-

ram 4 stundas.

Skolēnu skaits klasēs institūta mēģi-

nājumu tautskolās un atsevišķu tipu

īpatnējās skolās ir šāds: Institūtu mēģi-

nājumu tautskolās — ne mazāk par 20

audzēkņiem; kurlmēmo un neredzīgo

skolās — no 7 līdz 12 audzēkņiem: pa-

līgskolās un palīgklasēs — no 11 lidz 20

audzēkņiem: skolas bērniem ar vājinātu
jēdzi, d/irdi vai izrunas trūkumiem —

no 11 lidz 90 audzēkņiem; intelektuāli

deleklivo klasēs — ПО 7 līdz 12 audzēk-

ņiem; grūti audzināmo klasēs — no 10

Idz 10 audzēkņiem.

Skolotājus ieskaita štatu darbiniekos,

ja ģimnāzijās un arodskolās attiecīgam
skolotajam darba komplektā ir ne mazāk

kl 12 stundas, bet tautskolās — ne ma-

zāk kā 18 stundas nedē|ā.
Šie rīkojumi stājas spēkā 1943. gada

1. augustā.

Ceļojums mazbērnu pasaulē
F. Tr jau vēla pēcpusdiena, kad pa

grantēto celiņu, cauri ceriņu gatvei dodos

UI ieeju pili. kur iekārtots Kalkunu zī-

dainu nams. .laulājot pēc direklrises. mlc

šaubas, vai lā. kam pēc manām domām

vajadzētu bāl kādai vecākai kundzei, ne-

būs dusmīga, ka tik vēlu traucēju, bet

liels ir pārsteigums, kad ieraugu dāmu.

kas laipni aicina apskatīt viņas pārval-
dīto bērnu pasauli.

Jau pirmais acu uzmetiens liek apbrī-
not lo kārtību un tīrību, kāda šeit uz

katra sola valda, kā arī jauko telpu ie-

kārtojumu, kurās daudz gaisa un gais-
mas. Pat virtuvēs, kur sākas mans gā-

jiens, izskatās kā kādā ārstniecības ka-

binetā — tīras grīdas, rindās salikti spo-

ži trauki un pie sienām tīri dvieli, šo ie-

spaidu vēl pavairo rinda tīru pudelīšu,

kūjām uzlīmēti mazo īpašnieku vārdi.

Turpat arī ar elektrību darbināma māsi-

ņa, kas pudeles ātri un liri izskalo. Bez

lielajām plītīm, virtuvē ir arī vairāki kat-

li, kur ēdienus vāra ar tvaiku, lā panā-

kot vienmērīgu lemperātll<*u un neļaujot
ēdienam piedegt. Virtuvē :.-kārtots arī

Pīts, kas no virtuves ēdienus uznes aug-

li.

No virtuves cels ved uz karanlinn. šai

nodaļā novieto visus bērnus, kas ienāk

zīda iii v namā. kur tiem jāpaliek veselu

mēnesi. Kā direktrise ārste Mēlīte

paskaidro, tas darīts nolūkā pasargHt el-

tus bērnus no iuficēŠanās ar lipīgām sli-

mībām, tāpēc arī šai nodaļā sastopami
dažādu vecumu bērni.

leejot pirmajā istabā, ieraugu piecas

mazas gultiņas. Divās no tām gul paši

jaunākie bērni. Tie vēl ir pavisam ma-

ziņi. Kā ārste pastāsta, viens no tiem 'r

bijis ļoti vājš. Pateicoties rūpīgai kopša-

nai uu ārstēšanai, tas sācis atžirgt un

tagad jau esot tikpat kā pilnīgi vesels

Ejam tālāk. Nākošā istabā mitinās

drusku lielāki bērni. DaJi piecēlušies kā-

jās un stāv savās gultiņās, rociņām turē-

damies aiz. gultiņu malām. Acis krīt krā-

su dazadiba. kas spilgti atdala baltos

griestus no zilajām sienām un brūnās

gridas. kā arī brūnie skapīši pie gul-

tam, kur novietoti termometri un ik die-

nas lietojamās zāles.

Interesi rada labcles, kas novietotas

pie katras gultiņas, un uz kurām redza-

mas saraustītas līnijas.
Vai jūsu pavalstnieki strādā pēc

grafikas? — prasu ārstei.

— Taēu nē, — tā smaidīdama atbild,
-— uz Šim lapām atzīmējam bērnu tem-

peratūru un ziņas par bērnu attīstību.

— Tevoc, lēvoc, — dzirdu, kāds mani

sauc.

Paskatos. Smaidošs zens rāda ar ro-

ku uz loga pusi. Kad pienāku tam klāt.

viņš sfik kant ko stāstīt, no kā es nesa-

protu nekā. Taču direktrise saprot savu

pavalstnieku valodu un pastāsta, ka viņš

lūdzot, lai to aiznes pie loga.

K.ulā citā istabā direktrise parāda na-

ma skaistāko meiteni Viju. Sini pašā isla-

bā guļ arī ārstes krustmeita Anita. Tā :r

dūšīga meitene, un cerams, dienās izaugs

par krietnu tautu meitu.

Beidzot mēs ieejam kādā istabā, kur

dzīvo deviņas ārlaulībā dzimušo bērnu

mutes, kas baro savus bērnus un piena

pārpalikumu nodod arī citiem bērniem.

Vēl apskatam kalnu saules kabinetus,

rotaļu telpas un skaisto balkonu, no ku-

ra atveras skaists skats uz liepām, plūstu

un kļavām aizaugušo oarku. kur mierī-

gi dus kluss dīķis. Ka d:4a klusumu ne-

liaucē nekas, liecina jau tas. ka te dzīvo

meža pīles.

Atvadoties direktrise pastāsta, ka vi-

ņas uzraudzībā esot 92 bērni vecumā no

'_' mēnešiem līdz 3 gadiem. Vecākus par

3 gadiem sūtot uz Sfajoru bfrnu namu.

Lielākā dala no viņiem esot ārlaulības

bērni un atradeņi, bet esot ari lādi. ku-

rus vecāki nodevuši patversmē grflto ap-

stākļu dēl.

Nama personāls sastādās no 34 cilvē-

kiem — 1 saimniecības pārziņa, 3 mā-

N.im, 29 bērnu kopējām un 9 bērnu mā-

tēm. Zīdaiņu namam piederot moderna

veļas rpazgālava, liels dārzs un krietns

gabals pļavu.

Mazbērnus baroiot 4 reizes dienā:

pīkst. 8.30 brokastis, 11 pusdienas. 14.30

pnlaunadze un pīkst. 18 vakariņas. Sau-

lainas dienās bērnus vedot dārzā, kur lie-

lākie var izskraidīties, bet zīdaiņi gu-

ļot speciālās gultiņās.

Kad pa grantēto ceļu eju mājas, ma-

nas domas vēl pakavējās pie jaunās ārs-

tes, kas, ejot cauri daudzajām istabām,

katram bērnam veltīja gaišu smaidu, siltu

vārdu vai maigu glāstu. Nav jābrīnās,

ka arī zīdaiņu namā bērniem raisās smai-

di, jo tos silda sirds un saule.

Paaugstinātas prēmijas labībai

Ar generälkouiisSra rīkojumu noteikts,

ka lauksaimnieki, kas no 21. jūlija lidz

31. jūlijam nodos'sagādes organizācijām

savus 1842./43. gada ražas maizes un lop-
barības labības atlikumus, saņems palie-

linātas prēmijas un proti: 1 punktu par
katriem 100 kg vai 10 punktus par 1

tonnu.

AI (,ĻU KONSERVĒŠANAS LĪDZEKĻI

C. No Lielvācijas pienācis lielāks sū-

tījums ar augln konservēšanas līdzekļiem

«Friko» un «Elektrol». šie preparāti kon-

servē svaigus un vārītus augļus un bez

enkura aizsargā tos pret pelētanu nn

rūgšanu. Pārdošanas cena «Friko» 20 pf.

un «Eleklrob 11 pf. par paciņu. Katrai

paciņai pievienota lietošanas pamācība.

MARMELADE

PILSĒTU lEDZĪVOTĀJIEM

B. Pārtikas nodrošināšanas deparla

menti paziņo, ka generāJkomisSra no-

teiktā marmelādes deva izsniedzama uz

13 izdales perioda pārtikas kartīšu seko-

jošiem kuponiem šādā kārUbā: RTgā —

pret mazbērnu pārtikas kartīšu kuponu

K-R. bērnu pārtikas kartīšu kuponu K-12

un jauniešu pārtikas karlišu kuponu
K-15 i— НИ) gramu.

Pārejas pilsētas augstāk minētā deva

izsniedzama atkarībā no krājumiem vie-

tējos veikalos un tirdzniecības uzuānm-

mos.

Atļauju izdevējām iestādēm pret no-

dotiem marmelādes kuponiem tirgola

j;cm jaunas marmelādes iegādes atļau-

jas nav jāizsniedz, bet jāpieņem kuponi
ka norēķini par izsniegtiem marmelādes

avansiem.

Rīkojums
par pārtikas un pilnpiena kartīšu

izsniegšanu Daugavpils pilsētas

iedzīvotājiem

1. Pārtikas un pilnpiena kartītes ItV.

periodam i/sniegs personām, kas dzīvo un

ir pierakstītas Daugavpili. Daugavpils pil-

sētas Apgādes tirdzniecības nodala sākot

ar š. g. 20 .jūliju lidz 4. augustam parasti

darba laikā.

2. Reizē ar pārtikas kartītēm tiks iz-

sniegtas arī ziepju kartītes bērniem līdi

pilniem 2 gadiem.

•1. Visas kartīšu atjaunošanas lietas va-

kara ar šo rīkojumu jakaito tikai nam-

saimniekiem, pārvaldniekiem vai to viet-

niekiem par vii.vi īpašumā vai pārraudzī-
bā esošo namu iedzīvotājiem.

4. Jauno kartīšu saņemšanai iedzīvo,

lajiem jānodod savas apgādes grāmaln.vvs

namsaimniekiem, pārvaldniekiem vai to

vietniekiem, no viņiem noteiktā laika un

vielā.

'5. Namsaimniekiem, pārvaldniekiem
vai to vietniekiem jāsastāda iedzivotājn

saraksti uz sevišķām veidlapām, kuras

pārvaldnieki saņem gruntsgabalu sabied*

ribai kantorī, bet namsaimnieki kartiša

izdošanas punktos.

6. Par katru namu (īpašumu vienibul

jāsastāda atsevišķs iedzīvotāju saraksts.

7. ledzīvotāji sarakstā ierakstāmi pēc

šādām vecuma grupām:

I — mazbērni, kas dzimuši 1941. gada
1. septembrī un vēlāk:

II — mazbērni, kas dzimuši ltt-40. ga-

da 9. augustā un vēlāk lidz 1941. gads
1. septembrim:

111 — bērni, kas dzimuši 1937. gada 9.

augustā un vēlāk līdz 1940. gada 9. au-

gustam;

IV — bērni, kas dzimuši 1929. g. •.

augustā un vēlāk līdz 1937. g. 9. au-

gustam;

V — jaunieši, kas dzimuši 1923. gada
9. augustā un vēlāk lidz 1929. gada 9.

augustam un

VI — pārējie iedzīvotāji.
Katra grupa ierakstāma stingri alfabē-

tiskā kārtībā un ar svītru atdalāma viena

no otras. Ailes par kartītēm saraksti nav

jāizpilda.

Piezīme: slimniekiem, nz ārsta ap

liecību pamata, topošām un jaunām mi

tēm uz ārstu un vecmāšu apliecību panvi

ta pilnpiena kartītes izsniedz tikai Apgā
des tirdzniecības nodaļā — Kr. Valdenta

ra ielā 1 (pirmā stāvā).

8. ledzīvotāju saraksti ar agpgttdfs

grāmatiņām noteikti jāiesniedz līdz i. g.

29. jūlijam zemāk minētos kartīšu iz-

sniegšanas punktos:

I punktā — Kr. Valdemāra ielā 1 (I

stāvā) I un II policijas iecirkņu robežās

(ari Vecpilsētā) dzīvojošām personām" nn

II punktā — Kaz. Skrindas ielā 18 IIJ

policijas iecirkņa robežās dzīvojošam

personām.

Piezīme: Papildu saraksti jāie-
sniedz Š. g. 31. jūlijā.

9. Rīkojumam neatbilstoši sastadHie

iedzīvotāju saraksti netiks pieņemti.

10. lesniedzot sarakstus ar apgādes

grāmatiņām, namsaimnieki, pārvaldnieki

vai to vietnieki saņem kvitējumu ar at-

zīmi, kad jāsapem apgādes grāmatiņas

un jaunas kartītes.

H. Namsaimniekiem, pārvaldniekiem
vai to vietniekiem, kas saņem izdalei

punktos atpakaļ apgādes grāmatiņas ar

pārtikas kartītēm, jāuzrāda savi perso-

nības dokumenti.

12. Namsaimnieki, pārvaldnieki vai te

vietnieki izsniedz apgādes grāmatiņas un

jaunās kartītes to īpašniekiem pret pa-

rakstu, kas uzglabājams. Vārdi, uzvārdi

un dzīves vieta kartītēs jāieraksta iedzī-

votājiem pašiem.

13. Par iedzīvotāju sarakstu pareizu

izpildīšanu, apgādes grāmatiņu kārtīgu

un savlaicīgu iesniegšanu, kā an apgāde*

grāmatiņu un kartīšu kārtīgu un savlaicī-

gu izsniegšanu to īpašniekiem, atbild

namsaimnieki, pārvaldnieki vai lo viet-

nieki.

14. Šī rīkojuma nepildītajiem draud

sods.

Daugavpilī, 1943. gada 22. jūlijā.

J. Nied rа.

Daugav pils pilsētas vecākais.

Radiofona raidījumu programma

Rīgai, Madona*, Kuldīgai an Liepāju

raidītāji.

Svētdien, 25. jūlijā.

Pīkst, 5--6.30 — raidījums vācu kara-

m, 6.30 — ziņas latviešu valoda, 6.43
— Hamburgas ostas koncerts, 7 — ziņas
vācu valodā, pēc tam dienas programma,
7.10

— Hamburgas ostas koncerts (tur-

pinājumsl, 8 — mūzika svētdienas rītā

(skaņu plates), 8.30 — rīta vingrošana
bērniem, 8.45 — ziņas («Landesdieust

Ostland i. 0
— mūzika laika kavēklim

(pārraidījums no Dancigas). 10 — ziņas
vācu valodā, 10.10

— katoļu dievkalpo-
jums (pārraidījums no Sāpju Dievmā-

tes baznīcas), 11.10 —- mazs orķestra

koncerts (skaņu plates), 11.30 — nedē-

la» politiskā raidāmaina, 11.45 — vācu

māksla, vācu gars. 12.15 — ziņas latviešu

valodā, 12.30 — ziņas vācu valodā, pec
tam vācu tautas koncerts, 14

— ziņas
vācu valodu, 14.13 - ziņas ((Landesdienst

Ostland ), 14.30 — b«-rniem: latviešu

tautas dziesmas un pasakas — Aurelija
Zaķis (dziesmas) un Lmīlija Bērziņa

(dekl.) (Kurbads, Pētera Aigara pasaku

poēma bērnienri. l.">
— latviešu mūzika

un literatūra: Mariss Vētra (dziesmas

Jānis Osis (dekl.), radiofona koris Teo-

dora Kalniņa vadība nn radiofona or

ķestris иtot. Jāņa Mediņa vadībā, (And

reja Eglīša un Vila Cedriņa dzejoli). P>

— radiofona pasts karavīriem (pārraidi
jums no Berlīnes). 10.45 — ziņas latvie

šu valodā. 17 — zVņas vāru valodā, 17.1 >
— radiofona pasts karavīriem i turpina

jums), 18 — Berlīnes filharmoniku kon-

certs (pārraidījums no Berlīnes), 19 —

ziņas no karalauka. 10.15 — nedēļas »1

balss, 10.:t0 — latvi, iii karavīru pusstun-

dā, 20 — ziņas vācu valoda, 20.-15 —

dažādu tautu mflzika (pārraidījums n>>

Rēveles), 21 — ziņas latviešu valodā.

21.15 - dažādu tautu mūzika Ipārraidi-

junis no Rēveles), 22
— ziņas vācu va-

lodā, pēc tam nākošas dienas program

ma un sporta ziņas, 22.20 — deju loti

zika un mūzika laika kaM'klim -skaļi и

plates), 24 — tupas vācu valodā, 0.11 —

nobeigums.

Sestdien,24.jūlijā,1943.g.

Atbildīgais redaktors — Eduards Zuodān» (alvaliu-iumā). Albilduā redaktora »« — Jānis Klidzejs. Izdevējs — Daugavpils pilsētai vecākais. lespiests об. apies luvt. Daugavpili»
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APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

Jāievēro во pīkst. 12.25 līdz 3.25

Kalupes patērētāju biedrībai

vajadzīgs
drošības spējīgs

VEIKALVEDIS

Apliecības ar dzīves aprakstu, lldzšin no-

darbošanos līdz ar atsauksmi no pēdējās
darba vietas lesūtīt līdz 5. g. 1. augustam

Kalupes patērētāju biedrībai — p. n. Kalupe,

talr. Kalupe 19.

Kalupes patērētāju biedrības valde.

VEĻOS iepazīties

пор. prec. nolūka ar tautieti, neizslēdzot atr.

vel Ski.rt. bez bērniem. Priekšroka amatn.

gaišm. ne vcc. par 28 g. Lūdzu atsaukties

ar īsu dzīve? aprakstu šī laikr. kant.

Amatniekam

Vajadzīgs Visas privātas firmas un dārzniecības
rokas maälnas tiek uzaicinātas iesniegt mums lidz S. g. 5. augustam savus

VĒRPĒJS pasūtījumus uz

IЙР iĀ*? ш*. puķu sīpoliem
kant. zem «Vērpijs». . . ...

..... , .. , , nj .
_

,
m(gladiolas, liliļas. kamolhcgon. as) — 194t. gada pavasara

______________ vajadzībām.

VĒLOS PIRKT LATVIJAS CENTRĀLAIS SEKLU EKSPORTS

dzelzceļnieku formas Rīgā, Rkh. Waguer'a (Dzirnavu! lelā 87 H9.
mētelt, lūdzu piedtvßt .

, r» .i_ • ■ i 7.
rs •

Daugavpili. Dobeles Zentral - Handclsgescllscbai t Ost

UU 47—1. А. V. fiduciārā pārvaldīšanā



Ciemos pie Latvijas tabakas karaļa

Na kairu dienu ir izdevība iepazīties

ar tabakas — visu srrrēķētāju miljonu

ilgu apmierinātājas, tapšanas gaitu. Tā-

dēļ arī esot Bauskā, nevar atstāt neiz-

mantotu izdevību apmeklē! pilsētas pie-

vārtē esošo «Upmalu» saimniecību — lie-

lāko tabakas plantāciju Latvijā.
Plašie plantācijas lauki skaitās pilsē-

tas territorijā, un tādol ari Bauskas ie-

dzīvotāji uz to vuren lepni. Tuvojof.es

saimniecībai, tā vien tiekas, ka putekļu

asumu pa s i i aromātiskā «Havannas»

smarža. Bet tās likai iedomas, jo abpus

ceja redzamie tabakas stādi ir vēl daudz

par mazu, lai tiem jau būtu kāda speci-

fiska smarža. Cik tik acs tālu redz, ska-

tāmi plaši tabakas stādījumu lauki. Vis-

apkārt tikai tabaka, tikai tabaka!

Lai sastaptu plantācijas direktoru,

kādreizējo tās īpašnieku un izveidotāju

'Ragovski, jādod«s garām mūra Žāvēta-

vām, no kurām vienas būve vēl nav pa-

beigta, tad pa stāvu nogāzi jānokāpj le-

jup, kur varenu koku ieskautā ieplaka

redzamas daudzas, daudzas lecektis. Tā-

lās cieši viens pie otra miljoniem sīciņu

tabakas stādiņu. Ari visā ieplakā, izņe-

mot tikai vidēja lieluma sakņu - augļu

dārzu, visur redzama likai tabaka.

Pie kādas no lecektīm līkņājas vai-

rākas sievietes un vīrieši, un, kad no viņu

vidus tuvojas pats tabakas dižaudzēlākf,

tad, lai man piedots par salīdzinājumu,

*ads rodas vērojot viņa kalsnēji stiegrai-

no, vidēji lielo augumu un vējos bruni-

uato seju, kas pa dajai aizslēpusies aiz

gaišās, vieglās galvas segas malām — la-

bi attīstīts tabakas stāds ar medus zel-

tainu ziedu galotnēl Tā pirmajā acu-

mirklī pilnigi instinktīvi rodas sajūta, ka

jūsu priekšā stāv īsts tabakas entuziasts.

To apliecina arī turpmākā saruna.

Šķiet, ka tabakas plantācijas vadītājs

nav sevišķi sajūsmināts par apmeklējumu

pašā karstākajā darba laikā, un sarunas

sākas visai atturīgi. Bet kad viņš noklau-

sās manu vēlēšanos, kaut ko uzzināt par

plantācijas pirmsākumiem, izveidošanos

un pašas tabakas audzēšanas norisi, lai

ar to iepazislinātu mūsu laikraksta lasī-

tājus, atturības ledus salūzt dažās minū-

tes. Manā priekšā stāv vīrs, kas lielā sa-

jūsmā un mīlestībā attēlo savu darbu vēl

zīdaiņa autiņos, jaunībā un pilnbriedu-
mā.

Sakot plantācijas apskati, vispirms,

kā to atzīmēja pals plantācijas direklors,

jāiepazīstas ar «direkcijas» telpām, kas

atrodas veclaicīgā, sirmu koku apšalktā,

pazemā ēkā, kas celta Napoleona kara gā-

jiena laikā. Tās apsūbējušie pakšķi va-

ri7 lv stāstīt i par uzvaras pilno Napole-

ona kara gājienu uz Maskavu, i par ši

paša kara gājiena bēdīgo un traģisko at-

pakaļnācienu. Ari pati «direkcijas* tel-

pa — zemu griestu, vienkārši, bet gau-

mīgi iekārtota istaba, pauž vēsturi
—

plantācijas tapšanu un izveidošanos. Tas

skatāms daudzos foto uzņēmumos, dip-

lomos, atzinības rakstos, diagrammās.'

Kūpinot mazā pirksliņa resnos, spe-

ciālā pasūtinājuma Nr. 400 papirosus,

zilpelēko dūmu fantastiskajos gredzenos

atplaiksni atmiņu ainas. Tās gan prie-

rīgas, gan arī drūmas. Drūmākā no tām,

kad sūrā un neatlaidīgā darba raženos

panākumus ar vienu rokas mājienu izni-

cināja austrumu barbari. Tas bijis si-

t.cns, no kura centīgais tabakas audzē-

tājs nav attapies pat vēl tagad.
' Ar tabakas audzēšanu Ragovskis sācis

nodarboties jau pirms sešpadsmit gadiem.

Viņš to tā iemīļojis, ka no tabakas stā- I
dem viņu varēšot šķirt tikai nepielū- «
dzamaia liktenis. l

'Kā izskaidrojami jūsu milzu panā- I
kurni tabakas audzēšanā, ja pat daudzi t

lieli tabakas audzētāji, pat pēc vairākus 1
gadu pūlēm, atmetuši tabakas audzēšanai <
ar roku, kā kultūrai, kas neatmaksājas?* i

•Ar mazumu,* skan noslēpumaina at-

bilde. 1

«Kā tā?* «

«Gluži vienklriil Jus teicāt — lieli ta- 1

bakas audzētāji. Šis «lielums» bija tieši

viņu neveiksmju cēlonis. Ne likai tabakas

audzēšana, bet arī visi citi jauni pasāku-

mi jāuzsāk niecīgos apmēros, un tad, kad

gūta nepieciešamā prakse, pieredze, un

kad tabaka sākta audzēt pašas tabakas

de), bet nevis, lai vienā rāvienā gūtu lie-

lu pelņu, tad panākumi neizpaliek! īs-

tam tabakas audzētājam vissvarīgākais ir

tieši šis mazums Čaklums, pieticiba, pa-

cietība un mīlestība ir galvenās katra ta-

bakas audzētajā pamalipašibas. Kam to

trfikst, tas izaudzēs tikai maeborku*. Bei

izaudzēt labu nrachorku arf ir māksla'

Mana pirmā tabakas plantācija «bija tik

liela kā šī telpa —
trīs niecīgas dobī-

tes!*

Гее pirmajiem panākumiem. Ragovs-

kis 1937. gadā nonomājis 2,5 ha lielo

«Upmalu* saimniecību, nn ar vēl lielāku

ccntjbu sācis kopt savus tabakas stādus.

Panākumi arī neizpalikuši. Jau p'.rmaiī

gadü rata bijusi ļoti laba — sešas ton-

nas. Str īdājot no agra rīta līdz vēlam va-

kaiam un nežēlojot nekādas pūles, pa-

nākumi kļuvuši aizvien lielāki. Saimnie-

cības lerritorija drīz vien kļuvusi jau

par šauru. Maksājot apkārtējiem zemju

īpašniekiem daudz lielāku nomu kā pa-

rasts, Ragovskis gadu no gada palielinājis

savas plantācijas platību. Drīz vien tā

jau bijusi āO ba liela. Ražotās labākas

kvantitāte un kvalitāte pieaugusi aizvien

vairāk. Daudzās izstādēs un skatēs «Up-

malu» tabakas plantācija saņēmusi ne-

skaitāmus atzinības rakstus un godalgas,
šķitis, ka nekas vairs nevar traucēt saim-

niecības lielisku uzplaukumu un milzu

panākumus. Liktenis bija velējies tomēr

citādāk.

Sākoties visas latviešu tautas bēdu un

posta periodam, nelaime skārusi ari cen-

tīgo Latvijas, «tabakas karali* — šādu

Ltulējumu Ragovskis visas valsts mērogā

tiesām pelnījis. Boļševiku zemes naciona-

lizācija aplaupījusi ari viņu. Kaut ari

plantācijas zeme nav bijusi viņa īpa-

šums, tā tomēr nacionalizēta. Pats īpaš-

nieks tikai pagaidām atstāts par sava

mūif darba pārvaldnieku. Saistību līgums

slīgts parasti tikai uz vienu mēnesi. Tā

tas turpinājies visu laiku. Tikai pateicu-

lies apstāklim, ka boļševikiem nav bijis

iespējams atrast kaut cik piemērotu Ra-

govska aizvietotāju tik plašai un svarī-

gai saimniecībai, viņš vadītāja posteni

palicis līdz pat boļševiku padzīšanai, kaut

arī bieži vien bijuši jāpārdzīvo daudzi

šausßaa un pa retam arī humora pilni
brīži.

Kvēlā naidā un asā sarkasmā Ragovs-

kis atceras daudzos un dažādos boļševi-
ku bezjēdzīgos rīkojumus. Tā, pēc «plā-

na un grafikas* saimniecībā, kurā bez

tabakas netiek piekopta neviena cjta
lauksaimnieciskā kultūra, vajadzējis ari

cūkas audzēt. Roļševiku lauksaim-

nieciskie «speci» neievērojuši ne-

Stāsts par centību, sivēniem un tabaku

kādus iebildumus un paziņojuši t

«normu* — jāizaudzē «0 cūkas, t
pretējā gadījumā saimniecibas vadi- I
tāju sodīs par «kaitniecību*. Plans pie i
tam bijis jāizpilda steidzamības kārtībā. 1
Ko darīt? Caurām dienām un naktīm

skraidīdams pa apkārtējām saimniecībāmI
un uzpirkdams sivēnus. Ragovskis tomēr i
«plānu» izpildījis un par to arī lepni pa- j
ziņojis savai «priekšniecībai». Visās kaut- 1
cik iespējamās vielās saimniecībā prie- i

eigi urkšķēju;; H<) sārti sivēni. Bet
..

ar I
ko viņus barot? Laimīgā kārtā Ragovs- 1
kis uzzinājis, ka Sēklu eksporta nolikta- i
vhs glabājās lielāks daudzums atlasītu

1. šķirās sēklas kartupeļu, kurus boļševi-

k. nezinājuši kur likt % Ragovskis no-

pircis veselas divdesmit tonnas šo vērti-

go kartupeļu un nu sivēniem sākušās

«zelta dienas». — Šķiet, ka plāna izpilde

boļševiku acīs nozīmējusi, ka «norma»

par mazu. un tādel drīz vien pienācis

jauns rīkojums — cūku skaitu papildināt

uz 120, resp. plānu paaugstināt par 50*/«.

Ar to tomēr Ragovska bēdu kauss ne-

būt nav bijis jau iztukšots. Maija mēne-

-a pedeja nedēlā pienākusi telegramma,

ka uz pirmo jūniju saimniecībai jānodod
50 pīļu un 100 vistu cāļi (1). Sākusies at-

kal skraidīšana un braukiana, lai «plā-

nu» izpildītu, bet Šoreiz tas nav izdevies.

Attiecībā uz saimniecību, boļševikiem

bijuši lieli plāni Tā, vēl isi pirms kara

sākšanas, saimniecībā ieradušies «speeiā-

l'.sti» no Padomju savienības un pauduši

savus lielos nākotnes nodomus. Stāvot

augstienes virsotnē, boļševiku «specs» ar

roku apvilcis gaisā plašu loku un teicis:

•Та būs milzīgs tabakas kolchozs». Pēc

dažām dienām sāktā kara darbība tomēr

pārvilkusi svītru visiem boļševiku «gran-

diozajiem» plāni-m. Kā nākuši, la atkal

tie pazuduši. Saimniecības «paplašināša-

nu» boļševiki tomēr jau paguvuši uzsākt

—viņi «Upmajicm» piedalījuši palig-

saimniecibu, kas . .. atradusies 33 km.

attālumā. Var it labi iedomāties, kādas

«ērlibas» tas' sagādājis visiem strādnie-

kiem un vadībai.

Vairākas reizes Ragovskis kritis ari

čekistu nagos. It sevišķi nikna uz viņu

bijusi kāda žīdenc — kadru daļas vadī-

tāja, kas lo klaušinājusi vairākas reizes

un visai pamaligi. Viņa Ragovska pagāt-

ni un darbību zinājusi daudz labāk par

pašu «vainīgo»-

Lai saimniecībai netiktu nodarīti zau-

dējumi tad Ragovskis to neatstājis pat

baismajās latviešu aizvešanas un ari ka-

ra dienas. To viņš uzdrīkstējies tamdēļ,
ka viņam bijušas ļoti labas attiecības ar

visiem saviem strādniekiem Viņi sadzi-

vojuši visi kā viena ģimene, un visi ari

vienādi kvēli nīduši austrumu nezvērus.

Strādnieki solījušies pfirnrācīt katru, kas

aiztiks viņu iemīļoto vadītāju,
Pec Bauskas atbrīvošanas, plantaeijā

sācies atkal ražens un spara pilns darbs.

Rudeni samnieciba nodevusi 26 tonnas

tabakas, bet 1942. g. saražotas 61 tonna.

Tagad Ragovskis «Upmaļos» pilntiesīgs
saimnieks, kaut gan saimniecība vēl nav

rcprivātizēta. Tā pakļauta tabakas pār-

valdei. Šogad saimniecībā paredzēts ra-

žot pavisam 70—80 tonnas tabakas. Bez

tam noslēgti ari vēl līgumi par citu ta-

bakas audzētāju 17 ha saražotas tabakas

izstrādāšanu. Pavisam paredzēts pārstrā-

dāt vairāk par simts tonnām tabakas.

Ar zināmu lepnumu plantācijas direk-

tors uzsver. »- лттшес na ™"

Irešo dalu no
visas Latv,,a "™*ota . la-

bākas. Pat Vācijā neesot lielākas tabakas

audzētavas, nerunājot jau nemaz par Bal

lijas valstim.

Interesanta ir tabakas audzēšanas un

apstrādāšanas norise. Šogad darbus bijis

iespējams uzsākt stipri agri. T.e sākušies

jau 25. marta, kad uzsākta mākslīga s«;k-
lu diedzēšana un izsēšana lecektis. Tas

nav segtas ar parastā parauga logiem,

bei gan ar paša Ragovska konstruētiem.

Logu rāmji apklāti garām stikla sloks-

nēm, kuras pie rāmjiem piest.pr.nalas

provizoriskām saitēm un spraišļiem.

Priekšrocība šādiem logiem ir ta, ka ru-

denī, novietojot logus ziemas gula. rām-

jus var novietot atsevišķās kaudzes, bet

stiklus ievietot kastēs un tā tos pasargāt

no sadauzīšanas. ;
Jau 6. maijā sākusies stādu izstādīša-

na uz lauka. Kad apmēram bijusi apsta"

dīta jau puse visas platības, uznakus

salna un sabojājusi lielu dalu jauno, var

go stādinu. Pēc nedēļas stādījumi cietuš

vēlreiz — tad tos bojājusi krusa, kas ze

ml klājusi divus centimetrus biezu kārtu

Pavisam vajadzējis pārstādīt 15 ba lieli

platību. Vētra bez tam sabojājusi ari 16

logus.

Ar lecektis izaudzētajiem stādiem ne

tikai apstādīti visi saimniecības lauki, be

vēi apm. viens miljons stādu izpārdot

apkārtējiem tabakas audzētājiem. Saim

niecībā galvenokārt audzē tikai Rcrlij

un Trapezunda tabakas šķirnes. Izmēdi
nājumus pašreiz izdara ar desmit jaunan

šķirnēm. Apstāklis, ka saimniecība audz

tikai nedaudzas šķirnes, ir arī viens n

galvenajiem panākumu faktoriem.

Pēc stādu izstādīšanas galvenais v

svarīgākais darbs ir zemes irdināšana v

nezāļu apkarošana. Vispiemērotākais kl

mals tabakai ir silts un mitrs. Un tieš

šogad laika apstākli tabakai ir loti izde

vigi-
Laikā no 1 līdz 15. augustam saksi,

tabakas stādu galotņošana un īpatnējāk

sēklinieku izmeklēšana. Drīz vien tad ar

uzsākāma regulāra nogatavojušos apak

lēja lapu noknichšana, kas turpinās līci

pilnajai salnai. Visā ilggadīgajā praks

Ragovskis piedzīvojis tikai vienu gad'ji

ata, kad pirmā salna uznākusi jau 2

septembri. Pals par sevi saprotams, к

\ā ievērojami nopostijusi tabakas ražu —

apm par W) proc.

Novāktās tabakas lapas saver un pi

lam lapu virknes iekar žāvētavā, lai v

sāktu to dzeltināšanu. Šai nolūkā lelp

ieplūdina siltu gaisu. Tam jābūt mitrai

lai lapas nesāktu žūt. Atkarībā no Ški

nes, dzcltinSŠana ilgst б līdz 48 stunda

Temperatūra svārstās no 20 līdz 36 gr

diem, pēdējās dzcltināŠanfts stundās p

40 grādu, kurus gan nedrīkst pārsnieg

Ja lapas sadzeltējušas vēlamajā krās

tad, uzsākot strauju ventilāciju, no žāv

tavas izvada visu mitro gaisu. Pēc la

temperatūru kāpina virs 40 grādiem '
uzsāk labākas lapu žāvēšanu. Tcmpcr
Юга jāceļ par vienu līdz divi grādi slu

dā, līdz tā sasniedz 60 grādus. Atkāri

no šķirnes, žāvēšana ilgst 36—40 stu

das. Lapu dzīslu un kacenu izžāvēšan

temperatūru sakāpina līdz 75. pat

grādiem.

Pēc žāvēšanas lapas atlaidina. pe

ārā no žāvētavas un uzsāk to iepako

' nu. Ja lapas tomēr par daudz sausas

trauslas, lad pirms izņemšanas no žāvē-

tavas lii miglo, padara valganākas.

Ar nākomo gadu saimniecībā uzsākt

rī labākas fermentāciju. Lidz šim tas vel

ebija iespējams, jo nebija izbūvēta cent-

alā apkure. .Šogad izbūves darbi tiks no-

eigti, un tad uz vietas bus iespējama

rikt arī šo tabakas sagatavošanas prrj.

csu. Šogad saimniecība izdarīs arī dabb

о tabakas fermentāciju, kas ir dauda

libāka par
mecbanisko. Protams, dabi-

ā fermentācija — tabakas lapas sakrau-

ot gubās, un pastāvīgi regulējot tempe-

ātūru, kā ari vairāk kārtīgi gubas pār-

iiaujol, prasa lielu darba spēku. Tas gaa

abaku sadārdzina, bet toties daudz la-

taka tās kvalitāte.
'

Ari tagad, kara apstākļos, saimnieci-

>as darbība ir loti sekmīga. To rāda jau

iaut vai tikai tas fakts, ka pašas lidzek-

iem uzceltas divas jaunas mūra žāvēta-

,as — viena pagājušā, gadā un viena

io«ad. Pēdējās iekārta būs modernākā,

kāda līdz šim bijusi. Tajā iebūvēs ari

entrālo apkuri, kas pilnīgi izslēgs uguni

zcclšanās iespējamību. Piezīmējams, ka

žāvētavas vajadzībām nodarbinātais ven-

tilators stundas laikā dod 10.000 m
*

gaiss.

Tāpat kā visur citur, tā arī saimnie-

cībā jūlatns liels darba roku trūkums,

ladel ari darbi, cik tas vien bijis iespē-

jams, mechanizēli. Normāli saimniecīhā

vajadzigi 120 strādnieki, bet ir tikai 60.

Tas prasa no strādniekiem milzīgu spē-

ku piepūli. Pateicot es tomēr apstāklim,

ka visi atlikušie strādnieki saimniecībā

strādā jau ilgus gadus un ir labi iestrā-

dājušies, viņi dienā, strādājot pat 14

stundas, darbus tomēr veic diezgan labi.

Plantācijas direktors tomēr nobažījies

par saviem strādniekiem, jo ilgi vini tādu

darba tempu nespēšot turēt Bet grūti vi-

ņam esot ari viņus no darba atturēt, jo

tā viņi esot kopīgi strādājuši jau no pir-

majām plantācijas tapšanas dienām. Vi-

ņi visi esot viena vienota strādātāju sai-

Ka tiešām tic nav tukši vārdi, bet ne-

apstrīdama un iepriecinātāja parādība,

to gandrīz uz ik soja varēja vērot, pār-

staigājot saimniecības laukus un apmek-

lējot tabakas žāvētavas. Vēl nekur nees-

mu redzējis tik spilgti izpaužamies lat-

viešiem tik raksturīgo darba mīlestība

un izturību. Ar savu darbu «tabakas ka-

ralis» un viņa līdzgaitnieki darījuši goda

netikai sev. bet arī visai latviešu tautai.

Ja tāds darba prieks, neatlaidība un sa-

ticība valdīs visos latviešu uzņēmumos

un saimēs, tad nebūs jāsaļimst ne zem

kādām nastām-

Nobeidzot gājienu pa plašajiem taba-

kas laukiem, plantācijas direktors neva-

rēja noslēpt savu prieku, ka šogad ražai

izredzes ir daudz labākas kā pagājušā

gadā. Tabakai vienīgi sevišķi teicami

nav lielais vējš un mazliet .pavēsais laiks,

bei mitruma ir pilnīgi pieliekami. Šķiro-

ties simpātiskais plantācijas direktors at«

klāj arī kādu savu «amata» un panāku-

mu noslēpumu — Lalvijā tabakas audzē,

šanai vispiemērotākais apvidus ir tieši

Bauskas apriņķis.

Viss redzētais un dzirdētais

tami liecina, ka centīgais tabakas diž'

audzētājs joprojām strīdas ar tikpat, ii

vēl ne ar lielāku enerģiju, un tas liecina

ka viņš nav virs. kas mēģinātu izvairītie

vai arj kapitulētu dažādiem šķēršļiem.

Lai dižo tabakas audzētāju ari turp

V. Buks.

Gaŗākā taka

Klāra Zāle.

Garākā taka,

Kas maldoties jāstaigā

Sirdij uz sirdi —

Liekas, te tuvu jau klāt —

Atkal tik tālu tā tris.

STABUĻUKALNĀ
Žaņa Klētiņa stāsts

(1. turpinājums)

Viņa bija atļāvusies sev pārdrošību

«a. paziņojusi savu ierašanos pilsētā,
lūdza Andri Plēsumu ierasties Pasta ielā

pie Zaļuma aptiekas.

Satraukta meitene tuvojās aptiekai.

Vējš arvienu vēl svieda sejā sniega vā-

lus. Pret spožajām, garajām spuldzēm

lidoja lielas sniega pārslas, kā nosaluši

tauriņi, kas, pret stiklu atsitusies, sabira

šikos putekļos. Varbūt, tā sabrūk arī

karstākās ilgas, atbildi nemaz nerazda-,
mas? — domāja meitene, gaidīdama PK

sumu. Vai būs? Vai pazīs? Domas kā

nemiera putni lidoja bez mērķa. Dzidra

palēnināja gaitu.

Lūk. tur nāca kāds karavīrs. Mierī-

giem soliem viņš tuvojās Dzidrai, bet

mazā lauku auša, nezin kāpēc, zaud> ja
drosmi un veikliem soliem pārgāja otrā

ielas pusē. Vairāk laužu ielā nebija, kā-

pēc karavīrs sekoja. Rija jāapstājas, jo

nebija šaubu, ka nācējs ir Andris Plē-

sums.

Un tad viņš bija klāt...

Sakiet, lūdzu, vai man nav tas gods
runāt ar vienu no Priedaines draisku-

lēm? — mierīgi teica karavīrs, sniegdams
Dzidrai roku.

— Uzminējāt! — atbildēja meitene, un

gaišs smaids pārslīdēja viņas sejai.
— Andris Plēsums! — teica karavīrs

un, sasitis papēžus, milrtāri sveicināja.
— Dzidra Vībotne! — skanēja atbilde,

un divi nepazināmi cilvēki biia salauzuši

svešotnes ledu»

Viņi devās pa klusāko ielu uz upes

pusi. Sniegs bija rimis krist, un virs gā-

jēju galvām jau pamirdzēja zvaigžņotās
ziemas debesis.

Protams, tematu, par ko runāt, netrū-

ka, un jaunie paziņas šķetināja domu pa-

vedienu raiti un skanīgi. Paslepus Dzidra

vēroja jauno paziņu, vērtēdama tā iztu-

rēšanos un stāju. Nokas, nebija pārāk

smādējams. Ari formas tērps tam piede-

rējās, kaut iznesīgāku to Dzidra būtu vē-

lējusies, jo tai šajā brīdī prātā stāvēja

kādreiz redzētais Gunas draugs—kadets.

Tam forma piestāvēja ļoti labi, kaut

pats viņš varbūt varēja būt maigāks un

ne tik uzpūtīgs, kādu toreiz Dzidra ie-

pazina.
Priedaine, Maiga, darbs un dzīve —

tas viss interesēja Andri Plēsumu, un

Dzidrai bija jāstāsta. Humorā savītus

stāstus jaunais paziņa savukārt stāstīja
Dzidrai, nn tā atbildēja gaišiem un sirsnī-

giem smiekliem. Bija radusies saprašanas

un klusa draudzība. Viņi izšķīrās, noru-

nājuši saslapties nākamā vakarā.

Tās bija gaišas un saulainas stundas,

ko Andris ar Dzidru pavadīja klusajā

«Kazino», skatot ekrānā Kamilas Hornes

nii Villi ja Friča tēlu. Tā bija mīlestības

drāma, par kuras veiksmi abi paziņas

nevisai daudz interesējās, jo tiem bija
paslepus jāapskata blakus sēdētājs. So
kluso un noslēpumaino apbrīnošanu vei-

ca kā Dzidra, tā arī Andris, jo interese

bija abiem vienlīdz trauksmaina.

Vakars iegāja naktī, un pienāca šķir-

šanās. Ritā Dzidra aizbrauca, un viņas

vēlēšanās bija, lai kādreiz, varbūt vasarā,

Andris Plēsums apciemotu Priedaini.Kad

ātrvilciens, baltai ziemas dienai starojot,
trauca cauri siliem uz Priedaini. Dzidra

sevī izjuta nebijušu laimes kvēli. Viņai

likās. ka. līdz ar Andra Plēsuma ienākša-

nu tās dzīvē, sācies jauns posms. Bet

Dzidra nebija no tām, kas ļaujas pesi-
mismam un grūtsirdībai. Viņa raierigi vē-

rās nākotne, paļaudamās uz saviem spē-

kiem un cieto apņēmību, ka dzīves cīņā

uzvar stiprie un drosmīgie. Un drosmes

mazajai Saulstaru pārdevējai netrūka...

»

Kas bija noticis?

Kopš Dzidra bija atgriezusies no pil-
sētas, vēstules Priedaines pastā pienāca

tikai uz viņas vārda, kaut lidz. tam And-

ris tās sūtīja viņām abām — Dzidrai un

Maigai. So pēkšņo pārmaiņu bija uztvē-

rusi arī Maiga, un viņas attiecības sāka

palikt asākas.
* Viņa vairs reti ienāca

Dzidras istabiņā, un nekad tā nepieminē-

ja Andra vārdu. Ari Maiga bija satikusi

Andri Plēsumu, bet tas bija nolicis pee

Dzidras viesošanās pilsētā. Un. lūk, lai-

kam, karavīrs bija nolēmis palikt tikai

vienas draiskules sirsnībā, jo Maigai
vairs vēstulei nepienāca. Būdama pēc
dabas pļāpīga. Maiga jauno ziņu palaida
ļaudis, .lau viens otrs zināja, ka Dzidra

atradusi draugu — kareivi, un pie tam

ar sludinā juma palīdzību ...
Dzidru šis valodas neuztrauca, jo vi-

ņa savā rīcibā jutās atklāta un skaidra.

Vēstules, ko tā saņēma, bija piebārstī-
tas gaišu vārdu dzirkstīm. Karavira pa-

asais humors pamazām izzuda, nu 1ā rie-
ti strāvoja dabisks prieks un klusa sen-

linrcntālitāte. Pēc savas dabas Andris

Plēsums likās romantiķis, un ši īpašība

Dzidrai patika. Viņa centās atbildēt uz.

katru jaunā drauga vēstuli, un sirsnība

viņus tuvināja, vienoja un' lika cerēt uz

kādreizēju redzēšanos.

Ar zvaniem, sniegu un gaišām svētku

dziesmām atnāca Ziemsvētki. Sestdienas

nastā, bez svētku karlītes un vēstules,
bija ari paciņa. Liela konfekšu kārba ar

svētku konfeklēm smaidīja Dzidrai pre-

tim, un uz Villija Friča ģīmetnes bija uz.

raksts: Puteņainā vakara atcerei! Gaišs

prieks ielija Dzidras krūtis, un tā svētkus

tajnta kā atpe«titājus un augšuprēlējus.

Lēni šūpojās sniega pārslas, un tuvu-

ma un tāluma sāka skanēt svētku zvani.

Dzidra izgāja ārā. Miers stinga, pāri ze-

mei un aiz meža tikkn iaužanrā va-

karzvaigzne, spoži degdama, mazajai
Saulstaru pārdevējai vēstīja Ziemsvētku

atnākšanu . ..

Kluss prieks un satraukts nemiers du-

sēja Dzidras dvēselē, un tās domas

steidzās pāri Lazdu kalnam uz to pusi,

kur, pamali gaismojot, dunēja pilsēta, sa-

stingusi ziemas mierā un klusumā.

Piesnidzis cejš aizvijās uz Priedaines

krastiem. Debesis lāsoja kristalzilā dzid-

rumā. Pāri Strautu birzei šūpojās vakar-

zvaigzne.

Daugntalu bēris vienmuļi kapāja čau-

gano sniegu, sviezdams sēdētāju sejās vi-

zuļojošas sniega pikas.

— Klau, meitēn! — prasīja Guna,

jaunā studente un dzīru mīļotajā, savai

māsīcai Dzidrai: <Vai tiesa, ka tu sākot

meklēt pazīšanos ar kareivjiem?»

• Dzidra nosarka, bet tad saņēmusies

atbildēja asi un nepārprotami.

— Taisnība, bet tas ir tikai tāds joks,

no kura nav secināmi nekādi nākotnes

nodomit —

— Nav jau man nekāda dala. bet es

tevi tikai gribu brīdināt, jo tīri labi zini

manus uzskatus par karavīriem. Un bez

tam. Maigas valodas jau klīst pa visu pa

gastu! —

— Atstāsim to! Runāsim par kaulko

citu! —

Brīdi klusums.
— Saki, Guna. vai tu mīli vakar-

zvaigzni? Bedzi. kā tā mirdz virs strau-

tu ozoliem? prasīja Dzidra, velēdamas

sarunu ievirzi! citā plāksnē.

— Jā. to es mileju bērnībā, bei tagad,

nu tagad, draudziņ, par to labāk neru-

nai* — skumji atteica Guna un pavērās
Dzidrā.

Guna Roga!
Vai viņa bija tā pati mazā Guna, kas

reiz jūsmoja par zvaigžņainajām nak-

tīm? Vai viņa bija tā pati balti un sirds-

šķīstā meitene, kas savā dvēselē auklē
svētlaimes nn gaišas mīlestības ziedus?

Nē, tā vairs nebija tā Guna! Tā pie-
derēja pagātnei' Tagadējā bija pavisam
rita. Pilsētas trauksme Gunu no maigās
jūsmotajās bija pārvērtusi baudītijā, kas

negribēja zināt, kas ar to bus nākotnē,

Ceļš uz gaišajām dienām bija atgriezts.

Bija jāiet pa ceļu, ko diktēja dzīve un

laiks.

— Dzīve?

Guna lādēja dzīvi, jo divdesmitseptiņāa

nodzīvotajās vasarās viņa nekā nebija ie-

guvusi dvēselei. Viss likās tukšs un ne-

vajadzīgs . ..
— Guna, vai tas ,kas kādreiz bērnībā

bijis mīļš un tuvs. tagad ir zudis?

Dzidra pēkšņi pārtrauc» klusumu.

— Jā, draudziņ! Bērnības sapņus aiz-

nes dzīve, un kad labākais ir zudis, tad

atliek atmiņas, un tas tikai skumdina —-

— Es nezinu bet man šī starojošā va-J

karzvaigzne ir mī|a un tuva. Viņai ir

cilvēka acu spožums, un viņas mirdzēša-

na atgādina saulainās vasaras dienas un

visu labo, ko dzīve var cilvēkiem sniegt.
— Draudziņ, aizies dienas, un tu

smiesies par meiteni, kas Ziemsvētku

naktī dievināja vakarzvaigzni. Dzīves re-

los ir zvaigznes, kas citādi mirdz .-.

Sā-

pes, asaras, ciešanas.. Viss tas plosa
dvēseli. O, tas ir mokas, manu labo mei-

tēn...

— Vai tiešām tev dzīve tik daudz no-

darījusi ļauna, ka tu viņu tā nicini? —

— Lai paliek tas šovakar, nerunāsim

par to vairs ne vārda. Müs gaida Prie-

daine! — un Guna uzšāva bērajam Ka-

manas sagrīļojās, un slieču pēdās sāka vi-

zuļot sudrabota sarma...

Melnais sanāksmes nams mirdzēja
gaišās svētku ugunīs. Vecā upes krauja

bija atmodināta no ziemas miega. un

Priedaines cAntrā skanēja cilvēku balsis,
(ian braukšus, gan kājanr nāca svētku

viesi, lai redzētu vietējo aktieru spēli
un papriecātos dejās uu rotaļās. Tik vien

jan ziemas kupenu saltumā lauku ļaudīm
bija tā prieka, kā sanāksmes svētkos un

godibās.
p

Kad Guna ar Dzidru iegāja svētku &*

lē. skanēja trešais zvans, un izrāde säkSSi

Vietējie aktieri skolotāja režijā sniedzi

[veuēmamu spēli, un plašā auditorija uz<

vedumu uzņēma silti.

Dzidras domas šoreiz nebija pie ret

dzetā un dzirdētā. Viņa domāja par kl<

du tālu ciheku un bija tā aizsapņojm
sies, ka nemaz nemanīja pienākam irrf

des beigas.

(Turpmāk vēli*
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